
 

Programmas ‘‘Sociālā apdrošināšana’’ izpilde  
2009.gadā

Kopējie valsts sociālās apdrošināšanas ieņēmumi 2009.gadā bija 1 248,5 milj. latu 
vai  98,8% no  gada  plāna.  Kopējie  izdevumi  –  1461,5  milj.  latu  vai  97,5%  no  gadam 
plānotiem.

Sociālās apdrošināšanas kopbudžeta naudas līdzekļu atlikums samazinājies no 951,1 milj. 
latu gada sākumā līdz 737,8 milj. latu pārskata perioda beigās. Šādu rezultātu pamatā ietekmēja 
izdevumu pārsniegums par ieņēmumiem 213,0 milj. latu apmērā (ņemot vērā līdzekļu atlikuma 
samazinājumu sakarā ar Pasaules Bankas kredīta pamatsummas atmaksu 0,5 milj. latu apmērā un 
naudas līdzekļu atlikuma palielinājums no pārdotajām akcijām).

Pamatrādītāju dinamika:
2007.gadā 2008.gadā 2009.gadā

Ieņēmumi, milj. latu 1 292,0 1 441,1 1 248,5
pret iepriekšējo gadu +31,8% +11,5% -13,4%

t.sk. sociālās apdrošināšanas iemaksas 1) 1 264,6 1 401,7 1 166,7
pret iepriekšējo gadu +31,9% +10,8% -16,8%

Izdevumi, milj. latu 912,4 1 213,8 1 461,5
pret iepriekšējo gadu +14,3% +33,0% +20,4%

Budžeta pārpalikums, milj. latu +379,6 +227,3 -213,0
1) ieskaitot parādu summas, pamatparāda palielinājumu, soda naudas, nokavējuma naudas

Kopējie  valsts  sociālās  apdrošināšanas  ieņēmumi  2009.gada  gadā,  salīdzinot  ar 
2008.gadu,  samazinājušies  par  192,6  milj.  latu  (-13,4%),  tai  skaitā  valsts  sociālās 
apdrošināšanas iemaksas par 235,0 milj. latu (-16,8%), samazinoties zem 2007.gada līmeņa.

Sociālās apdrošināšanas iemaksu likme, sākot ar 2003.gada 1.janvāri, ir noteikta 33,09% 
no obligāto iemaksu objekta, tai skaitā sociālajai apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā 
un arodslimībām 2009.gadā ir noteikti 0,26% (līdz 2006.gada 1.janvārim bija tikai 0,09% ).  

Ar 2009. gada 1. maiju tika samazināta iemaksu likme valsts fondēto pensiju shēmā no 8 
procentiem līdz 2 procentiem. Kopš shēmas darbības sākuma uzkrājumu veidošanai pārskaitīti 
661,3 milj. latu, no tiem 2009.gadā – 165,1 milj. latu. Iemaksu likmes samazināšanas rezultātā, 
par aptuveni 56 milj. latu palielinājās valsts pensiju speciālā budžeta ieņēmumi.

Pēc Valsts ieņēmumu dienesta novērtējumiem (VID 20.01.2010. vēstule nr.15.8.3-5.b1/2298) valsts 
sociālās apdrošināšanas iemaksu apjoma samazinājumu 2009.gadā galvenokārt ietekmēja darba 
ņēmēju  skaita  samazināšanās  (2009.gada  decembrī  bija  732 594  darba  ņēmēji,  par  kuriem 
veiktas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kas salīdzinot ar 2008.gada decembri 
samazinājušies par 18,8%). 2009.gada decembrī samazinājies arī darba devēju skaits – 10,8% un 
par 52,0% pieaudzis darba devēju skaits, kuriem nav darba ņēmēju.

Kopējie valsts sociālās apdrošināšanas izdevumi 2009.gadā, salīdzinot ar 2008. gadu, 
palielinājušies  par  247,7  milj.  latu (+20,4%).  Salīdzinošā  analīze  sadalījumā  pa  izdevumu 
veidiem liecina, ka kopējo rezultātu veido šādi izdevumus palielinošie faktori: 

• par 124,9 milj. latu vai 13,1% vairāk izlietoti  līdzekļi  pensiju izmaksām  (ieskaitot  
apbedīšanas  pabalstus  pensionāra  nāves  gadījumā),  neraugoties  uz  to,  ka  2009.gada 
1.jūlijā stājās spēkā likums „Par valsts pensiju un valsts pabalstu izmaksu laika periodā 
no 2009.gada līdz 2012.gadam”, kas, lai  samazinātu sociālā budžeta izdevumu slodzi, 



noteica  ierobežojumus  vecuma  un  izdienas  pensionāriem pensiju  izmaksai  (90% no 
piešķirtās  pensijas  nestrādājošiem  un  30%  -  strādājošiem)  un  priekšlaicīgās  vecuma 
pensijas saņēmējiem – 50% apmērā no piešķirtās pensijas. Iecerētās ekonomijas (90,5 
milj.  latu)  apmērs  faktiski  sasniedza  aptuveni  73%.  2009.gada  beigās  tika  piešķirts 
papildus finansējums pensiju izmaksai.
Izdevumu  palielinājums  galvenokārt  izskaidrojams  ar  pensijas  bāzes  apmēra 
palielināšanos  sakarā  ar  2008.gada  indeksācijām  -  vidēji  par  8,19%  jeb  Ls  9,51 
2008.gada  aprīlī  un vidēji  16,55% jeb Ls  22,42 2008.gada oktobrī  un piemaksas  pie 
vecuma pensijas apmēra palielinājumu no Ls 0,19 līdz Ls 0,40 ar 2008.gada 1.jūniju un 
līdz Ls 0,70 ar 2009.gada 1.janvāri.. Ar 2008.gada 1.jūniju tika paplašināts piemaksas 
saņēmēju loks sakarā ar pensijas robežas pacelšanu (no 135 latiem līdz 225 latiem) un 
piemaksas  noteikšanu invaliditātes  pensijām sākot  ar  2009.gadu. Bez  tam,  2009.gadā 
krasi pieauga jaunpiešķirto pensiju saņēmēju skaits un pensiju vidējie apmēri (2008.gadā 
pensija tika piešķirta 40 443 personām ar pensijas vidējo apmēru 159,55 lati, savukārt,  
2009.gadā - 50 775 personām ar piešķirto pensijas vidējo apmēru 188,02 lati). 

• par  80,9  milj.  latu vai  vairāk  kā  2  reizes  palielinājās  izmaksas bezdarbnieku 
pabalstiem,  kas  izskaidrojams  ar  bezdarba  līmeņa  pieaugumu  no  7%  2008.gada 
31.decembrī  līdz  16%  2009.gada  31.decembrī,  kā  rezultātā  bezdarbnieku  pabalstu 
saņēmēju skaits palielinājies (2008.gada decembrī pabalstu saņēma 37 003 personas ar 
pabalsta vidējo apmēru 165,82 lati, bet 2009.gada decembrī - jau 80 704 personas ar  
pabalsta  vidējo  apmēru  151,84  lats).  Pabalsta  vidējā  apmēra  samazināšanos  pamatā 
ietekmēja 2009.gada izmaiņas tiesību aktu normās, kuru rezultātā tika pagarināts pabalsta 
izmaksas ilgums, nosakot pabalstam minimālu apmēru – 45 lati, un kā rezultātā pieauga 
pabalstu ar mazāku apmēru īpatsvars kopējā bezdarbnieka pabalstu kopskaitā.

• par 3,5 milj. latu vai 40,8% palielinājās darba negadījumu pakalpojumu izmaksas, 
ko ietekmēja vidējā pakalpojumu saņēmēju skaita un apmēra palielinājums no 5,8 tūkst. 
personām ar pakalpojuma vidējo apmēru 122,25 lati 2008.gadā līdz 6,7 tūkst. personām 
ar  vidējo  pakalpojuma  apmēru  152,96  lati  2009.gadā). Lai  samazinātu  izmaksas 
2009.gadā tika veiktas tiesību aktu normu izmaiņas, kas noteica samazinājumu slimības 
pabalsta  izmaksas  ilgumam (samazinot  to no 52 līdz 26 nedēļām),  kā arī  optimizējot 
pakalpojumus,  paredzot,  ka  personai,  kurai  vienlaikus  ir  tiesības  uz  vairākiem valsts 
sociālās  apdrošināšanas  pakalpojumiem  izmaksā  tikai  vienu  pakalpojumu  (izņemot 
gadījumus, kad atlīdzības par darbspēju zaudējumu apmērs pārsniedz vecuma pensijas 
apmēru). 

• par  0,4  milj.  latu  vai  1,2% palielinājās izmaksas maternitātes  pabalstiem,  kas 
izskaidrojams ar piešķirtā pabalsta vidējā apmēra palielināšanos par 15,8% (no 1 700,03 
latiem  2008.gadā līdz  1 968,49  latiem  2009.gadā),  savukārt  pabalsta  saņēmēju  skaits 
samazinājās  (no 1 641 personām vidēji  mēnesī 2008.gadā līdz  1 440 personām vidēji  
mēnesī 2009.gadā), kas izskaidrojams galvenokārt ar dzimstības līmeņa samazināšanos.

• par  27,3  milj.  latu  vai  41,2% palielinājās izmaksas slimības  pabalstiem,  ko 
galvenokārt ietekmēja grozījumi likumā, kuru rezultātā VSAA apmaksāto slimības dienu 
skaits palielinājās par 4 dienām. Neraugoties uz to, ka 2009.gada 1.jūlijā stājās spēkā 
izmaiņas  likumdošanā,  kas  noteica  ierobežojumu  pabalsta  izmaksas  ilgumam  -  26 
nedēļas,  pakalpojuma saņēmēju skaits  un vidējais  pabalsta  apmērs  pieauga no 12 233 
personām vidēji mēnesī ar pakalpojuma vidējo apmēru 327,09 lati 2008.gadā līdz 12 375 
personām  ar  vidējo  pakalpojuma  apmēru  459,25  lati  2009.gadā.  Plānotais  izdevumu 
samazinājums (-5,86 milj. latu) netika sasniegts, un gada beigās, lai nodrošinātu izmaksu 
pilnā apjomā un termiņā, tika piešķirts papildus finansējums slimības pabalstu izmaksai 
13,83 milj. latu apmērā. 

• par  0,3  milj.  latu  vai  20% palielinājās izmaksas paternitātes  pabalstiem,  kas 
izskaidrojams ar pabalsta  vidējā apmēra pieaugumu (no 168,90 latiem 2008.gadā līdz 

2



230,50  latiem  2009.gadā).  Pabalstu  saņēmēju  skaits  samazinājies  no  805  personām 
vidēji mēnesī 2008.gadā līdz 712 personām vidēji mēnesī 2009.gadā.

• par 0,1 milj. latu vai 6,2% palielinājās izmaksas apbedīšanas pabalstiem apdrošinātās 
personas nāves gadījumā, kas izskaidrojams ar pabalsta vidējā apmēra pieaugumu (no 
701,92  latiem  2008.gadā  līdz  768,67  latiem  2009.gadā).  Pabalstu  saņēmēju  skaits 
samazinājies no 245 personām vidēji mēnesī 2008.gadā līdz 202 personām vidēji mēnesī 
2009.gadā.

• par  9,5  milj.  latu  vai  14,2%  palielinājās  izmaksas vecāku  pabalstiem,  kas 
izskaidrojams  ar pabalsta  vidējā  apmēra  pieaugumu no 339,17  latiem 2008.gadā  līdz 
431,86 latiem. Pabalstu saņēmēju skaits samazinājies no 17 125 personām vidēji mēnesī 
2008.gadā  līdz  16  803  personām  vidēji  mēnesī  2009.gadā,  kas  izskaidrojams  ar 
strādājošo vecāku skaita  samazināšanos,  ko  ietekmēja  vairāki  faktori:  tautsaimniecībā 
nodarbināto  skaita  samazināšanos;  izmaiņas  likumdošanā,  nosakot,  ka  ar  2009.gada 
1.jūliju  strādājošiem  vecākiem  vecāku  pabalstu  izmaksa  50%  apmērā  (savukārt  ar 
2010.gada 3.maiju – izmaksu pārtrauc); dzimstības līmeņa samazināšanos. 

• par  3,2  milj.  latu  vai  2  reizes  vairāk  – finansējums  nodarbinātības  aktīvajiem 
pasākumiem. 

• par 2,9 milj. latu samazinājās  izmaksas administratīvajā budžetā. 2009.gada budžets 
divu grozījumu rezultātā tika samazināts kopumā par 6,3 milj. latu (29,2 %), tai skaitā 
atalgojums  un  sociālā  rakstura  maksājumi  –  3,5  milj.  latu  (28,5  %).  Savukārt,  a/s 
„Latvijas pasts” pakalpojuma tarifs pensiju un pabalstu piegādei VSAA klienta dzīves 
vietā  ar  2008.gada  1.decembri  tika  palielināts  (no  0,47  Ls  2008.gadā  līdz  1,22  Ls 
2009.gadā).  Šī  palielinājuma  finansēšanai  līdzekļi  netika  piešķirti  pilnā  apmērā,  kā 
rezultātā ar 2009.gada 1.jūliju pārtraukta bezmaksas pensiju un pabalstu piegāde klientu 
dzīvesvietā  un  tiek  finansēta  no  klientu  līdzekļiem  Par  piegādes  pakalpojumiem 
2009.gada 1.pusgadā VSAA samaksāja a/s „Latvijas pasts” 2,7 milj.  latu,  kas par 0,8 
milj. pārsniedza izdevumus 2008.gada 12 mēnešos. VSAA darbībai nepieciešamā preču 
un  pakalpojumu  piegādes  finansējums  2009.gadā  tika  samazināts  par  2,1  milj.  latu 
(51,5%).  Lai  nepārtrauktu  funkciju  izpildi  un  nodrošinātu  pakalpojumu  pieejamību 
iepriekšējo  gadu  līmenī,  2009.gadā  tika  veikti  tikai  tādi  administratīvo  izdevumu 
maksājumi, kuru pārtraukšana apdraud pakalpojumu sniegšanu klientiem.

• par 0,4 milj. latu palielinājās citi izdevumi.

Ieņēmumu un izdevumu pieauguma tendences:

-8,1%

17,1%

34,7% 38,2%

28,2%

8,1%

-20%
-10%

0%
10%
20%
30%
40%
50%

2007.gads 2008.gads 2009.gads

ieņēmumi izdevumi

Ieņēmumu un izdevumu rādītāju izmaiņu salīdzinājums liecina, ka 2009.gadā izdevumi 
samazinājušies pakāpeniski, savukārt ieņēmumi kritušies ļoti strauji, izveidojot negatīvu budžeta 
rezultātu perioda beigās -213,0 milj. latu apmērā. 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta plāna izpildes analīze liecina, ka līdzekļu 
atlikuma samazinājumu 2009.gadā ietekmēja gan ieņēmumu, gan izdevumu rādītāji - ieņēmumos 
tika ieskaitīti par 14,7 milj. latu (-1,2%) mazāk nekā plānots, kas pasliktināja situāciju. Savukārt 
budžeta izdevumi par 37,9 milj. latu (-2,5%) nesasniedza plānoto līmeni. Vislielākā izdevumu 

3



ekonomija - bezdarbnieku pabalstu izmaksās (33,5 milj. latu), pensiju izmaksās (1,3 milj. latu) 
un  slimības,  maternitātes  un  paternitātes  pabalstu  izmaksās  (2,3  milj.  latu),  jo  pakalpojumu 
saņēmēju skaits un pensiju vidējie apmēri nesasniedza plānoto līmeni.

Sociālās apdrošināšanas ieņēmumu struktūra:

2008.gadā 2009.gadā Izmaiņas
+ vai -

-Nodokļu ieņēmumi 1 401 696 214 1 166 679 576 -235 016 638
no tām:    
-valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 400 977 932 1 165 162 875 -235 815 057
-brīvprātīgās iemaksas 32 293 29 923 -2 370
- pārējās sociālās apdrošināšanas iemaksas 685 989 1 486 778 800 789
-Nenodokļu ieņēmumi 22 557 842 64 886 818 42 328 976
no tiem:    
Regresa prasības 72 093 1 016 885 944 792
Dividendes no kapitāla daļām 109 723 32 427 -77 296
Ieņēmumi no kapitāldaļu pārdošanas 78 062 19 899 -58 163
Ieņēmumi par valsts fondēto pensiju shēmas 
administrēšanu 719 763 445 549 -274 214

Kapitalizācijas rezultātā atgūtie līdzekļi 5 909 5 596 -313
Pārējie valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 
ieņēmumi 21 571 302 63 294 567 41 723 265

- procentu ieņēmumi no depozīta ieguldījumiem 13 233 138 56 033 873 42 800 735
- ieņēmumi no speciālā budžeta atlikumu izmantošanas 8 338 164 7 260 694 -1 077 470
Citi ieņēmumi 990 71 895 -70 905
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 80 618 66 880 -13 738
Saņemtās dotācijas no valsts pamatbudžeta 16 791 920 16 827 511 35 591
Ieņēmumi kopā 1 441 126 594 1 248 460 785 -192 665 809
Informatīvi: valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļi 266 478 641 165 121 392 -101 357 249

2009.gadā,  salīdzinot  ar  iepriekšējo  gadu,  izmainījušās  ieņēmumu  proporcijas:  valsts 
sociālās apdrošināšanas iemaksu īpatsvars kopējos ieņēmumos samazinājies no 97,3% 2008.gadā 
līdz 93,5% 2009.gadā. Savukārt, citu sociālās apdrošināšanas budžeta ieņēmumu daļa kopējos 
ieņēmumos ievērojami palielinājusies - no 2,7% 2008.gadā līdz 6,6% 2009.gadā. 

Salīdzinot ar 2008.gada attiecīgo periodu, 2009.gadā iemaksu apjoms bija par 235,0 milj. 
latu mazāks.  Pārējo sociālās apdrošināšanas budžeta ieņēmumu apjoms 2009.gadā pārsniedza 
iepriekšējā gada attiecīgā perioda ieņēmumus par 42,4 milj. latu. 

Paskaidrojums  par  citu  sociālās  apdrošināšanas  ieņēmumu  palielinājuma iemesliem 
2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu:

• Vislielāko palielinājumu 42,8 milj.  latu apmērā veido procentu ieņēmumi no speciālo 
budžetu  līdzekļu  atlikuma  ieguldījumiem  Valsts  kases  termiņnoguldījumā.  Kopumā 
2009.gadā par  valsts pensiju speciālā budžeta, nodarbinātības speciālā  budžeta, darba 
negadījumu  speciālā    budžeta   un   invaliditātes,  maternitātes   un  slimības  speciālā 
budžeta termiņnoguldījumā ieguldītajiem līdzekļiem papildu iegūti  56,03 milj. lati, tai 
skaitā  11,42  milj.  latu  par   2008.gada  5.februārī   termiņnoguldījumā  ieguldītajiem 
līdzekļiem, 35,4 milj. latu – par 2007. gada 10. aprīlī ieguldītajiem līdzekļiem un   9,21 
milj. latu par 2008.gada 23. jūlijā ieguldītajiem līdzekļiem. 

• Ievērojami palielinājās ieņēmumi no regresa prasībām (no 72,1 tūkst. latu 2008.gadā līdz 
1 016,9 tūkst. latu 2009.gadā), kas pamatā izskaidrojams ar līdzekļu, kas izlietoti valsts 
sociālās  apdrošināšanas  pakalpojumu  un  valsts  sociālo  pabalstu  izmaksai  personām, 
kuras cietušas ceļu satiksmes negadījumos, atgūšanu no autotransporta līdzekļu īpašnieku 
civiltiesiskās atbildības apdrošinātajiem, ko savukārt ietekmēja pieteikto regresa prasību 
skaita pieaugums.

4



• Saņemtās dotācijas no valsts pamatbudžeta, ko ietekmēja galvenokārt izmaiņas tiesību 
aktos,  kas  sākot  ar  2009.gada  1.janvāri  paredz  jaunu  iemaksu  viedu  –  invaliditātes 
apdrošināšanai tiek pakļautas personas, kuras kopj bērnu līdz 1,5 gadu vecumam..

Paskaidrojums  par  ieņēmumu  samazinājuma iemesliem  2009.gadā,  salīdzinot  ar 
2008.gadu:

• Lielāko  samazinājumu  1,1  milj.  latu  apmērā  veido  ieņēmumi  par  kontu  atlikuma 
izmantošanu, ko ietekmēja straujš brīvo līdzekļu atlikuma samazinājums 2009.gadā, kā 
arī Latvijas Bankas noteiktās refinansēšanas likmes samazinājums no 6% 2008.gadā līdz 
4%  2009.gadā  (kā  rezultātā  ienesīgums  par  speciālo  budžetu  līdzekļu  atlikumiem 
samazinājies no 4% līdz 2% ).

• Dividendes  no  valsts  pensiju  speciālajam  budžetam  nodotajām  kapitāla  daļām 
samazinājās sakarā ar saspringto finanšu situāciju valstī. Izmaksāt dividendes nolēma 9 
kapitālsabiedrības;  kopumā aprēķinātas dividendes 59 146 latu apmērā,  līdz 2009.gada 
31.decembrim budžetā ieskaitīti  32 427 lati.  Samazinājies arī kaptālsabiedrību skaits – 
VSAA,  vadoties  no  finansiālā  izdevīguma,  turpina  kapitālsabiedrību  kapitāla  daļu 
pārdošanu.

• Ieņēmumi  par  valsts  fondēto  pensiju  shēmas  administrēšanu samazinājās,  jo  ar  2009. 
gada  1.  maiju  tika  samazināta  iemaksu  likme  valsts  fondēto  pensiju  shēmā  no  8 
procentiem līdz 2 procentiem.

• Samazinājās  ieņēmumi  no  kapitāla  daļu  pārdošanas.  2009.gadā  tika  turpināta  valsts 
pensiju speciālajam budžetam nodoto kapitāla daļu ar vērtību līdz 10 000 latu pārdošana. 
Tika sagatavotas pārdošanai 3 kapitālsabiedrību kapitāla daļas, par ko budžetā pārskaitīti 
16 tūkst. lati. 2009.gadā tika iesākta regulētajā tirgū iekļauto kapitālsabiedrību kapitāla 
daļu, kuru  vērtība ir mazāka par  500 000 latu, pārdošanu. Līdz 2009.gada 31.decembrim 
Parex banka, noslēgtā līguma ietvaros, pārdevusi 8 RFB kotēto kapitālsabiedrību kapitāla 
daļas par kopējo summu 226 tūkst. latu.   

• Kapitalizācijas  rezultātā  atgūtie  līdzekļi  samazinājās  par 313 latiem,  sakarā ar  sociālā 
nodokļa kapitalizācijas procesa virzību, kas ir Privatizācijas aģentūras kompetencē. 

• Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem samazinājās sakarā ar 
pēc zemākā tarifa  nosūtāmo izziņu  (par sociāli  apdrošinātām personām pēc zvērināto 
advokātu un zvērināto tiesu izpildītāju pieprasījumu) īpatsvara pieaugumu, jo sākot ar 
2009.gada maiju, bija ievests tarifs par elektroniskām izziņām tiesu izpildītājiem (0,80 
Ls), savukārt nosūtīšana pa pastu maksā 1,27 Ls.

Salīdzinot  ar  2009.gadam  plānoto,  valsts  sociālās  apdrošināšanas  iemaksas  pārskata 
periodā izpildītas par 100,4%, nenodokļu ieņēmumi – par 76,9%, maksas pakalpojumiem un citi 
pašu ieņēmumi – par 51,8%, bet saņemtās dotācijas no pamatbudžeta – par 100,0%.

Saskaņā ar likumu ‘‘Par valsts sociālo apdrošināšanu’’, sociālās apdrošināšanas iemaksas 
tiek  ieskaitītas  speciālo  budžetu  kontos  atbilstoši  budžetu  ieņēmumu īpatsvaram.  Saskaņā  ar 
likumu  ‘‘Grozījumi  likumā  „Par  valsts  budžetu  2009.gadam’’”,  kas  izsludināti  2008.gada 
23.decembrī, speciālo budžetu ieņēmumu īpatsvari bija šādi:
• valsts pensiju speciālajā budžetā – 69,35%, bet ar 2.budžeta grozījumiem – 62,25%;
• nodarbinātības speciālajā budžetā – 8,08%, bet ar 2.budžeta grozījumiem – 13,42%;
• darba negadījumu speciālajā budžetā - 0,76%, bet ar 2.budžeta grozījumiem – 0,81%;
• invaliditātes,  maternitātes  un  slimības  speciālajā  budžetā  –  21,81%,  bet  ar  2.budžeta 

grozījumiem – 23,52%. 

Citi  sociālās  apdrošināšanas  ieņēmumi  tiek  sadalīti  pa  budžetiem pēc  tādiem pašiem 
principiem, izņemot gadījumus, kad ieņēmuma veidam ir noteikts konkrēts speciālais budžets, 
kurā  tie  tiek  ieskaitīti  (valsts  iemaksas  valsts  sociālajai  apdrošināšanai,  dividendes  no valsts 

5



pensiju speciālajam budžetam nodotajām kapitāla daļām un ieņēmumi no to pārdošanas, regresa 
prasības, valsts pamatbudžeta dotācijas).

Finanšu situācija valsts sociālās apdrošināšanas speciālajos budžetos 2009.gadā bija šāda: 
• Valsts pensiju speciālajā budžetā līdzekļu atlikums  samazinājies no  689,1 milj. latu 

gada sākumā līdz 514,8 milj. latu gada beigās. No kopējā līdzekļu atlikuma 290 milj. latu 
ieguldīti termiņnoguldījumā, tai skaitā 2009.gada 1.jūnijā – 220,0 milj. latu un 2009.gada 
20.oktobrī – 70,0 milj. latu.  

• Nodarbinātības speciālajā budžetā līdzekļu atlikums  palielinājies no  65,3 milj.  latu 
gada  sākumā  līdz  75,8 milj.  latu  gada  beigās,  no  kuriem  15,0  milj.  latu  2009.gada 
20.oktobrī ieguldīti termiņnoguldījumā.

• Darba negadījumu speciālajā budžetā līdzekļu atlikums samazinājies no 8,6 milj. latu 
gada  sākumā  līdz 6,9  milj.  latu gada  beigās,  no  kuriem  1,5  milj.  latu  ieguldīti 
termiņnoguldījumā, tai skaitā 2009.gada 1.jūnijā – 0,5 milj. latu un 2009.gada 20.oktobrī 
– 1,0 milj. latu.  

• Invaliditātes,  maternitātes  un  slimības  speciālajā  budžetā līdzekļu  atlikums 
samazinājies  no  187,3 milj.  latu  gada  sākumā līdz  139,6 milj.  latu  gada  beigās,  no 
kuriem 104,0  milj.  latu  ieguldīti  termiņnoguldījumā,  tai  skaitā  2009.gada  20.februārī 
noguldīti 85,0 milj. latu, 2009.gada 1.jūnijā – 2,0 milj. latu un 2009.gada 20.oktobrī – 
17,0 milj. latu.  

2009.gadā kopumā no ieguldītajiem līdzekļiem termiņnoguldījumā papildu iegūti 56 033 
873 lati, tai skaitā:

Valsts pensiju speciālajā budžetā 47 305 431
Nodarbinātības speciālajā budžetā 2 437 546
Darba negadījumu speciālajā budžetā 289 754
Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālajā budžetā 6 001 142

2009.gada ieņēmumi  par  kontu  atlikumu  izmantošanu  2008.gada  IV  ceturksnī  un 
2009.gada 9 mēnešos bija 7 260 693 lati, tai skaitā:

Valsts pensiju speciālajā budžetā 4 246 780
Nodarbinātības speciālajā budžetā 1 106 511
Darba negadījumu speciālajā budžetā 71 056
Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālajā budžetā 1 836 346

6



Pielikums

Sociālās apdrošināšanas ieņēmumi sadalījumā pa mēnešiem:

salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu
2007.gads 2008.gads 2009.gads

janvāris, milj. latu 86,8 111,5 106,5
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +34,0% +28,5% -4,5%

februāris, milj. latu 97,5 123,6 88,5
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +36,2% +26,8% -28,4%

marts, milj. latu 102,4 120,0 125,8
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +37,8% +17,2% +4,8%

aprīlis, milj. latu 99,5 119,0 109,2
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +33,2% +19,6% -8,25%

maijs, milj. latu 104,3 110,3 104,8
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +33,5% +5,8% -5,0%

jūnijs, milj. latu 110,9 119,9 112,7
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +33,6% +8,1% -6,0%

jūlijs, milj. latu 115,4 131,0 122,0
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +38,0% +13,51% -6,9%

augusts, milj. latu 105,9 124,8 97,3
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +26,1% +17,8% -22,0%

septembris, milj. latu 106,1 135,5 95,8
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +31,1% +27,71% -29,3%

oktobris, milj. latu 113,5 116,8 95,0
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +33,4% +2,9% -18,7%

novembris, milj. latu 117,8 107,9 85,9
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +34,0% -8,4% -20,4%

decembris, milj. latu 131,9 120,8 105,2
pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi +17,5% -8,4% -12,90

2009.gada mēnešu ieņēmumi pa mēnešiem salīdzinājumā ar izdevumiem*, milj. latu:
janvāris februāris Marts 1.ceturksnis

ieņēmumi 106,5 88,5 125,8 320,7
izdevumi 91,9 132,4 128,7 353,0
fiskālā bilance 14,6 -43,8 -2,9 -32,3
Saņemto aizņēmumu atmaksa 0
atlikums perioda sākumā 951,1 965,6 921,8 951,1
atlikums perioda beigās 965,6 921,8 918,9 918,9

aprīlis maijs jūnijs pusgads
ieņēmumi 109,2 104,8 112,7 647,4
izdevumi 150,9 102,6 146,3 752,7
fiskālā bilance -41,7 2,2 -33,6 -105,3
Saņemto aizņēmumu atmaksa -0,3 -0,3
atlikums perioda sākumā 918,9 877,3 879,2 951,1
atlikums perioda beigās 877,3 879,2 845,6 845,6

jūlijs augusts septembris 3.ceturksnis
ieņēmumi 122,0 97,3 95,8 962,4
izdevumi 102,6 116,9 116,7 1 088,9
fiskālā bilance 19,4 -19,64 -20,93 -126,5
Saņemto aizņēmumu atmaksa -0,3
atlikums perioda sākumā 845,6 865,0 845,4 951,1
atlikums perioda beigās 865,0 845,4 824,4 824,4

oktobris novembris decembris gads
ieņēmumi 95,0 85,9 105,2 1 248,5
izdevumi 114,4 123,9 134,4 1 461,5
fiskālā bilance -19,4 -38,0 -29,2 -213,0
Saņemto aizņēmumu atmaksa -0,2 -0,5
atlikums perioda sākumā 824,4 805,1 766,9 951,1
atlikums perioda beigās 805,1 766,9 737,8 737,8

*) kopbudžeta rādītāji

7



2009.gada ieņēmumu plāna izpilde:
kopējie tai skaitā:

ieņēmumi, 
milj. latu

sociālās 
apdrošināšanas 

iemaksas

valsts dotācija 
valsts pabalstu 
administrēšanai

valsts iemaksas 
sociālajai 

apdrošināšanai

valsts dotācija 
represēto personu 

pensijām
pārējie

janvāris     
plāns 88.6 85.02 0.09 0.21 0.72 2.60
izpilde 106.5 92.54 0.09 0.21 0.72 12.92

izpilde, % 120.2 108.85 100.00 100.00 100.00 496.93
februāris       

plāns 115.0 91.60 0.09 0.21 0.89 22.19
izpilde 88.5 86.96 0.09 0.21 0.89 0.36

izpilde, % 77.0 94.94 100.00 100.00 100.00 1.63
marts       
plāns 96.6 95.39 0.09 0.15 0.67 0.27
izpilde 125.8 89.17 0.09 0.15 0.67 35.68

izpilde, % 130.2 93.48 100.0 100.0 100.0 13214.82
aprīlis       
plāns 111.0 80.97 0.09 0.26 1.28 28.37
izpilde 109.2 104.74 0.09 0.26 1.28 2.83

izpilde, % 98.4 129.36 100.0 100.0 100.0 9.98
maijs      
plāns 89.0 87.46 0.09 0.21 0.89 0.31
izpilde 104.8 103.09 0.09 0.21 0.89 0.50

izpilde, % 117.8 117.88 100.0 100.0 100.0 161.29
jūnijs      
plāns 90.4 88.89 0.09 0.21 0.89 0.35
izpilde 112.7 110.73 0.09 0.21 0.89 0.80

izpilde, % 124.7 124.57 100.0 100.0 100.0 228.58
jūlijs       
plāns 177.7 165.90 0.09 0.12 0.91 10.68
izpilde 122.0 109.20 0.09 0.12 0.91 11.64

izpilde, % 68.7 65.83 100.00 100.00 100.00 108.99
augusts       
plāns 96.3 94.84 0.09 0.12 0.94 0.31
izpilde 97.3 95.96 0.09 0.12 0.94 0.32

izpilde, % 101.0 101.18 100.0 100.0 100.0 103.23
septembris       

plāns 99.0 97.78 0.09 0.00 0.94 0.21
izpilde 95.8 94.32 0.09 0.00 0.94 0.30

izpilde, % 96.8 96.47 100.0 0.00 100.0 142.86
oktobris      
plāns 93.8 90.89 0.09 0.12 0.94 1.74
izpilde 95.0 92.08 0.09 0.12 0.94 1.76

izpilde, % 101.3 101.31 100.0 100.0 100.0 101.15
novembris      

plāns 93.0 91.38 0.09 0.12 0.94 0.50
izpilde 85.9 84.38 0.09 0.12 0.94 0.40

izpilde, % 92.4 92.34 100.0 100.0 100.0 80.0
decembris      

plāns 113.0 91.75 0.09 0.23 0.94 19.92
izpilde 105.2 103.54 0.09 0.23 0.94 0.41

izpilde, % 93.1 112.85 100.0 100.0 100.0 2.06

8



Valsts pensiju speciālā budžeta izpilde
 Apakšprogramma  04.01.                                                                                                         (latos)

Rādītāji 2009. gada 
plāns*

12  mēnešu 
izpilde

Izpilde, %
pret gada plānu

Ieņēmumi 837 430 379 810 560 676 96.8
Nodokļu ieņēmumi 664 026 075 664 482 406 100.1

         Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
             valsts pensiju apdrošināšanai 

 
663 996 075

 
662 980 668

 
99.8

         Brīvprātīgās iemaksas pensiju apdrošināšanai 30 000 29 923 99.7

         Uzkrātā fondēto pensiju kapitāla iemaksas  
              valsts pensiju speciālajā budžetā

 
 

 
1 464 605

 
 

         Pārējās sociālās apdrošināšanas iemaksas  7 210  

Nenodokļu ieņēmumi 72 129 856 51 765 892 71.8
         Regresa prasības no civiltiesiskās apdrošināšanas 4 000 164 913 41.2  reizes

         Dividendes no valsts pensiju speciālajam
           budžetam nodotajām kapitāla daļām

 
20 000

 
32 427

 
162.1

         Ieņēmumi no kapitāldaļu pārdošanas 20 000 000 11 870 0.1
         Kapitalizācijas rezultātā atgūtie līdzekļi 8 241 4 231 51.3
         Pārējie speciālā budžeta ieņēmumi 52 097 615 51 552 211 99.0
            % ieņēmumi no depozīta noguldījumiem 47 305 431 47 305 431 100.0
            ieņēmumi no spec. budžeta atlikumu  izmantošanas 4 792 184 4 246 780 88.6
         Citi ieņēmumi  240  

Valsts budžeta transferti 101 274 448 94 312 378 93.1
          Dotācijas no valsts budžeta 15 529 538 15 527 468 100.0
             valsts iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai 1 692 209 1 690 139 99.9

             dotācijas apgādnieka  zaudējuma pensijai 2 107 785 2 107 785 100.0

             dotācijas AP deputātu pensijai 809 544 809 544 100.0

             dotācija politiski represēto personu
               pensiju atvieglojumiem

 
10 920 000

 
10 920 000

 
100.0

           Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 
transferti 85 744 910 78 784 910 91.9
  Izdevumi  - kopā 986 063 186 985 119 136 99.9
      Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 977 202 283 976 258 233 99.9
      Valsts pensijas 966 886 536 966 125 421 99.9
           vecuma pensijas 927 101 113 926 769 160 100.0
           pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā 28 686 804 28 503 558 99.4
           izdienas pensijas 10 289 075 10 087 991 98.0
           deputātu pensijas 809 544 764 712 94.5

      Kaitējuma  atlīdzība  Černobiļas  AES 
       avārijā  cietušām  personām

 
66 280

 
43 247

 
65.2

      Pabalsti (apbedīšanas) 6 544 552 6 502 630 99.4
      Pabalsts laulātā nāves gadījumā 1 823 915 1 752 073 96.1

      Pārmaksāto sociālās apdrošināšanas iemaksu
            atmaksa 

 
1 881 000

 
1 834 943

 
97.6

      Budžeta administrēšanas izdevumi 8 860 903 8 860 903 100.0
Finansiālā bilance -148 632 807 -174 558 460  
      Naudas līdzekļu  atlikums  gada sākumā  689 144 668  
      Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās  514 750 671  
         t.sk. no pārdotajām kapitāla  daļām  164 544  
      Noguldīts  VK  termiņnoguldījumu  kontā  290 000 000  

• atbilstoši likumam par budžetu  un tāmei

                Budžeta ieņēmumi

9



Valsts pensiju speciālā budžeta ieņēmumi 2009.gadā bija  810,6 milj. latu vai 96,8 % no 
gada plāna. 

Sociālās  apdrošināšanas  obligāto  iemaksu  plāns  bija  izpildīts  99,8%  no  gada  plāna. 
Brīvprātīgās iemaksas  pensiju  apdrošināšanai  veiktas  29,9 tūkst. latu vai 99,7% no  plānotā. 
Salīdzinot ar 2008.gadu, brīvprātīgās iemaksas  pensiju  apdrošināšanai  veiktas par 7,3% mazāk.
    Nenodokļu ieņēmumi bija  izpildīti 71,8% no gada plāna. Ieņēmumu neizpilde izveidojās 
galvenokārt  sakarā  ar  to,  ka 19,9 milj.  latu  mazāk  nekā  bija  plānots  tika  gūti  ieņēmumi  no 
kapitāla  daļu  pārdošanas,  jo  sakarā  ar  budžeta  samazināšanu  administratīvo  izmaksu 
finansēšanai,  tika  atlikta sākotnēji plānotā  a/s „Latvijas  kuģniecība” akciju  pārdošana. 

Valsts budžeta transferta ieņēmumu izpilde bija 93,1% no gada plāna, tai skaitā dotācijas 
no valsts  budžeta  tika izpildītas  plānotajā  apmērā,  bet  speciālo  budžetu transfertu  ieņēmumu 
izpilde bija veikta 91,9% no plānotā.  Transfertu ieņēmumu neizpilde ir izskaidrojama ar to, ka 
sakarā ar izmaiņām tiesību aktā, sākot ar 2009. gada 29. jūliju līdz 2 mēnešiem (iepriekš bija 1 
mēnesis līdz pārskata perioda beigām) pagarināja obligāto iemaksu reģistrēšanu personu kontos, 
par kurām veicamas iemaksas no pamatbudžeta un speciālajiem budžetiem. Tā  rezultātā gan 
personu skaits,  par kurām veicamas iemaksas, gan iemaksu apmērs valsts pensiju apdrošināšanai 
no  nodarbinātības   speciālā   budžeta   un  darba  negadījumu  speciālā   budžeta   nesasniedza 
plānotos  rādītājus.

Budžeta izdevumi

Valsts pensiju speciālā  budžeta izdevumi bija  985,1 milj. latu  vai  99,9% no gada plāna. 
Pārskata perioda beigās budžeta izdevumi pārsniedza ieņēmumus par  174,6 milj. latu, samazinot 
naudas līdzekļu atlikumu budžetā no 689,1 milj. latu gada sākumā līdz  514,8  milj. latu  pārskata 
perioda beigās, (ņemot vērā 164,5 tūkst. latu par pārdotajām kapitāla daļām),  tai skaitā  290,0 
milj. latu noguldīti Valsts kasē termiņnoguldījumā  uz 1 gadu (2009.gada  1. jūnijā  noguldīti 
220,0 milj. latu, 2009. gada 20. oktobrī – 70,0 milj. latu). Ieņēmumi no termiņnoguldījumiem 
tiks ieskaitīti 2010. gadā.

Izdevumu struktūra

Kaitējuma  atlīdzība  
Černobiļas  AES avārijā 

cietušām personām 
0,004%

Apbedīšanas pabalsti
0,7%

Pabalsts laulātā nāves 
gadījumā

0,2%

Pārmaksāto sociālās 
apdrošināšanas iemaksu 

atmaksa
0,2%

Budžeta administrēšanas 
izdevumi

1%

Valsts  pensijas
98,1%

Izdevumi valsts pensijām 2009. gadā  

10



  

Pensijas veids

Izdevumi, milj. latu Saņēmēju 
skaits vidēji 

mēnesī, 
tūkst 

cilvēku

Izdevumi  uz 
1 saņēmēju 

vidēji 
mēnesī, latos

2009.gadā vidēji 
mēnesī

Vecuma pensija 926,8 77,2 465,7 165,8
Pensija apgādnieka zaudējuma gadījumā 28,4 2,4 23,2 102,4
Izdienas pensija (VSAA uzskaitē esošie pensionāri) 4,5 0,4 2,9 150,6
Izdienas (Iekšlietu ministrijas iestāžu pensionāri) 5,6 0,5 2,8 167,3
AP deputātu pensijas 0,8 0,06 0,08 838,5
Pensija  apgādnieka  zaudējuma  gadījumā  (ČAES 
avārijas seku  likvidētāju  ģimenes  locekļiem) 0,04 0,004 0,09 41,0

Kopā 966,1 80,5 494,7 162,75

Izdevumi  pens ijām

P ensija apgādnieka 
zaudējuma gadījum ā 

0,004%

AP  deputātu pensijas
0,1%Izdienas pensijas

0,5%

P ensija apgādnieka 
zaudējuma gadījumā 

VSAA
2,9%

Izdienas pensijas IeM
0,6%

Vecuma pensijas
95,9%

Mēneša vidējie izdevumi pensijām 2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu, ir  palielinājušies 
par 9,0 milj. latu. Mēneša vidējo izdevumu palielinājums 2009. g. I pusgadā salīdzinot ar 2008. 
gadu bija par 11,72 milj. latu, savukārt II pusgadā salīdzinot ar 2009. gada I pusgadu mēneša 
vidējie izdevumi bija par 5,43 milj. latu mazāk. Izdevumi valsts pensijām 2009. gadā, salīdzinot 
ar 2008. gadu ir palielinājušies par 108,1 milj. latu, tai skaitā  2009. gada  I  pusgadā, salīdzinot 
ar iepriekšējā  gada attiecīgo periodu – par 121,6  milj. latu, bet 2009. gada II pusgadā, salīdzinot 
ar iepriekšējā  gada attiecīgo periodu  samazinājās par 13,5 milj. latu.  Izdevumu palielinājumu I 
pusgadā ir ietekmējusi 2008.gada aprīlī un oktobrī veiktā pensiju indeksācija, kā arī piemaksas 
pie vecuma pensijas palielinājums no 0,19 latiem 2008. gada  janvārī -  maijā,  līdz 0,40 latiem 
jūnijā, savukārt  no 2009. gada 1. janvāra piemaksas apmērs – 0,70 lati mēnesī.

Izdevumu  samazinājumu II  pusgadā ietekmēja  likums „Par  valsts   pensiju  un valsts 
pabalstu izmaksu laika periodā  no 2009. gada  līdz 2012. gadam”, kā  arī  grozījumi  likumā 

11



„Par valsts  pensijām”, kas  stājās  spēkā  no 2009. gada 1. jūlija. Saskaņā ar šiem tiesību 
aktiem,   nestrādājošiem pensionāriem vecuma  un  izdienas  pensijas  tika  izmaksātas 90% 
apmērā   no   piešķirtās   pensijas   apmēra,  strādājošiem pensionāriem vecuma  un   izdienas 
pensijas  tika  izmaksātas 30%  apmērā  no  piešķirtās  pensijas  apmēra, bet  pensionāriem, kam 
piešķirta  priekšlaicīgā  pensija, tā tika  izmaksāta  50%  apmērā  no  piešķirtās  pensijas  apmēra. 

Pamatojoties uz  veiktajām izmaiņām tiesību aktos, valsts pensiju speciālajā budžetā tika 
prognozēts  būtisks izdevumu  samazinājums, tāpēc  veicot  grozījumus  likumā  „Par valsts 
budžetu  2009.  gadam”,  kas   stājās   spēkā   no  2009.  gada  1.  jūlija,   izdevumi   sociālajiem 
pabalstiem  tika  samazināti par 108,7  milj. latu, tai  skaitā  valsts  pensijām par 108,5  milj. latu 
(no 1 052,0  tūkst. latiem   līdz  943, 4  tūkst. latiem). Neraugoties  uz  veiktajiem  izdevumus 
samazinošiem  pasākumiem,  izdevumi   samazinājās   lēnāk   nekā   prognozēts.  Gada beigās 
pensiju  budžeta  izdevumi  saskaņā  ar finanšu  ministra  2009. gada  23.novembra  rīkojumu 
Nr. 824  ”Par valsts  budžeta  papildu  izdevumiem”, tika  palielināti  par  21,2  milj.  latu, kas 
tika  izlietoti  pensiju  izmaksai.     

Kopējais no valsts pensiju speciālā budžeta finansējamo pensionāru skaits (neieskaitot 
invaliditātes pensionārus) uz 01.01.2010.g., salīdzinot ar situāciju uz 01.01.2009.g. kopumā ir 
samazinājies  par  1464  personām,  vecuma  pensionāru  skaits  ir  samazinājies  -  par  4 527 
personām,  AP deputātu  pensiju   saņēmēju   skaits   samazinājies   par  1  personu,  apgādnieka 
zaudējuma pensiju saņēmēju skaits palielinājies par  79 personām, izdienas pensiju saņēmēju 
skaits  -   par  805 personām,  pensijas apgādnieka  zaudējuma gadījumā (ČAES avārijas  seku 
likvidētāju  ģimenēm) pensiju  saņēmēju skaits  palielinājies par 3 saņēmējiem. 

Valsts pensiju saņēmēju kontingenta izmaiņas

Pensijas veids

Kontingents 
uz 

01.01.2009.

2009.gadā 
piešķirtās 
pensijas

Noņemti 
no 

uzskaites 
2009.gadā

Kontingents 
uz   01.01. 

2010.g.

Kontingenta 
izmaiņas

Vecuma pensijas saņēmēji 464 190 37 919 33 392 468 717 -4 527
Pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā 23 558 3 233 3 312 23 479 79
Izdienas pensijas saņēmēji 6 065 281 1 086 5 260 805
AP deputātu pensijas saņēmēji 77 7 6 78 -1
Pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā 
(ČAES avārijas seku likvidētāju ģimenēm) 93 10 13 90 3

Kopā 493 983 41 450 37 809 497 624 -3 641

Valsts pensiju apmēra izmaiņas 2009. gadā  

Pensijas veids
 

 

Pensijas vidējais apmērs
(latos)

uz  01.01.
      2009.g. 

   uz  01.01. 
      2010.g.

Izmaiņas, 
kopā

Vecuma pensijas 164,37 155,23* -9,14
Pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā 98,66 96,83 -1,83
Izdienas pensijas 168,03 142,19* -25,84

Kopā 161,27 152,32* -8,95

* izmaksājamās pensijas  vidējais apmērs 

12



164.37

155.23

98.66
96.83

168.03

142.19

0

25

50

75

100

125

150

175

200

           Vecum a
pensija

P ensija apgādnieka
zaudējuma gadījum ā 

          Izdienas
pensija 

Pensijas vidējais apmērs

uz  01.01.2009.g

uz  01.01.2010.g

   
Pensijas vidējais apmērs uz 2010.gada 1.janvāri, salīdzinot ar pensijas vidējo apmēru uz 

2009.gada 1.janvāri, ir samazinājies par 8,95 latiem. Apmēra samazinājumu ietekmēja likums 
„Par valsts  pensiju un valsts pabalstu izmaksu laika periodā  no 2009. gada  līdz 2012. gadam”, 
kā  arī  grozījumi  likumā  „Par valsts  pensijām”, kas  stājās  spēkā  no 2009. gada 1. jūlija. 
Saskaņā  ar šiem  tiesību  aktiem,  nestrādājošiem pensionāriem vecuma  un  izdienas  pensijas 
tika  izmaksātas  90%  apmērā  no  piešķirtās   pensijas  apmēra,  strādājošiem pensionāriem 
vecuma  un  izdienas  pensijas  tiek  izmaksātas 30%  apmērā  no  piešķirtās  pensijas  apmēra, 
bet  pensionāriem, kam piešķirta  priekšlaicīgā  pensija, tā tika  izmaksāta 50%  apmērā  no 
piešķirtās  pensijas  apmēra. 

      Apbedīšanas pabalsti pensionāra  nāves  gadījumā

 

 

Pabalstu skaits vidēji 
mēnesī Pabalsta apmērs, latos

2008. gadā 2009. gadā 2008. gadā 2009. gadā

Apbedīšanas pabalsti VSAA uzskaitē esošo 
pensionāru nāves gadījumā 2 018 1926 267,29 287,03

Apbedīšanas pabalsti Iekšlietu ministrijas 
iestāžu uzskaitē esošo pensionāru nāves 
gadījumā 10 9 324,72 374,74

Kopā 2 030 1935 267,57 287,42
Pabalsts laulātā nāves gadījumā 567 519 281,14 302,82

Apbedīšanas pabalstiem no valsts pensiju speciālā budžeta pārskata periodā ir izmaksāti 
6,5 milj. latu vai  99,4% no  gadā  plānotajiem  apbedīšanas  pabalstu  izdevumiem.

Pārskata periodā apbedīšanas pabalsta mēneša vidējais apmērs, salīdzinot ar 2008.gadā 
izmaksāto pabalstu vidējo apmēru, ir palielinājies par  19,85 latiem vai 7,4%, bet vidēji mēnesī 
izmaksāto  apbedīšanas  pabalstu  skaits ir samazinājies par  95  pabalstiem.

13



No 2007.gada 1.janvāra  tika uzsākta  jauna pakalpojuma administrēšana  –  pabalsts 
laulātā nāves gadījumā. 2009.gadā pabalstu izmaksai izlietoti 1,8 milj. latu,  kas  bija  96,1% 
no plāna, un  par 161,1 tūkst. latu (8,4%) mazāk nekā  2008.gadā..

                                 2009. gadā piešķirtās pensijas

Pensijas veids Piešķirto pensiju  skaits Pensijas vidējais apmērs 

 

2008. gadā 2009. gadā Izmaiņas, 
kopā

Pensijai, kas 
piešķirta 

2008.g.      
Pensijai, kas 

piešķirta 
2009.g.         

Izmaiņas, 
kopā

Vecuma pensija 28 557 37 919 9 362 184,93 215,40 30,47
Pensija apgādnieka 
zaudējuma gadījumā 3 569 3 243 -326 85,98 84,88 -1,1
Izdienas pensija 262 281 19 195,67 267,16 71,49

Kopā 32 388 41 443 9 055 174,11 205,54 31,42

2009.gadā piešķirto (pirmo reizi piešķirto) pensiju vidējais apmērs, salīdzinot ar 2008. 
gada  attiecīgajā   periodā   piešķirto  pensiju  vidējo  apmēru,  ir  palielinājies  par  31,42  latiem. 
Pensijas apmēra  palielinājumu  ietekmēja  personas, kam pensija  piešķirta 2009. gadā,   vidējā 
apdrošināšanas  iemaksu  alga, kas  salīdzinot  ar personu vidējo  apdrošināšanas  iemaksu algu, 
kam   pensija  piešķirta 2008. gadā, bija  lielāka (vecuma pensijām – par 30%, izdienas pensijām 
– par 35,9%).  

14



                                           Nodarbinātības speciālā budžeta izpilde

            Apakšprogramma 04.02.
latos

Rādītāji 2009. gada 
plāns*

12  mēnešu
izpilde

Izpilde %
pret gada 

plānu
Ieņēmumi  183 842 728 183 831 493 100.0
Nodokļu ieņēmumi 176 965 514 178 539 041 100.9

         Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
               sociālajai apdrošināšanai bezdarba gadījumam 

 
176 965 514

 
178 524 078

 
100.9

         Pārējās sociālās apdrošināšanas iemaksas  14 963  

Nenodokļu ieņēmumi 3 391 420 3 599 799 106.1

         Regresa prasības no civiltiesiskās apdrošināšanas  540  

         Iemaksas nodarbinātībai par privatizācijas līguma 
nosacījumu neizpildi 5 000   
         Kapitalizācijas rezultātā atgūtie līdzekļi 1 777 354 19.9

         Pārējie valsts sociālās apdrošināšanas  speciālā 
budžeta ieņēmumi 3 384 643 3 544 057 104.7

            % ieņēmumi no depozīta ieguldījumiem 2 437 546 2 437 546 100.0
            ieņēmumi par valsts speciālā budžeta atlikumu 
izmantošanu 947 097 1 106 511 116.8
         Citi ieņēmumi  54 848  

Valsts budžeta transferti 3 485 794 1 692 653 48.6

         Saņemtās dotācijas no valsts pamatbudžeta 95 814 95 814 100.0

           valsts  iemaksas sociālajai apdrošināšanai 
                  bezdarba gadījumam

 
95 814

 
95 814

 
100.0

        Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 
transferti 3 389 980 1 596 839 47.1

           no darba negadījumu speciālā budžeta 38 284 19 735 51.5

           no  invaliditātes, maternitātes  un  slimības  
                  speciālā budžeta 

 
3 351 696

 
1 577 104

 
47.1

Izdevumi  - kopā 213 654 560 173 322 277 81.1
  Uzturēšanas izdevumi 213 654 560 173 322 277 81.1

        Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 177 602 248 143 869 965 81.0
             Subsīdijas un dotācijas 6 500 000 6 500 000 100.0

                Sociālie pabalsti 171 102 248 137 369 965 80.3

                   bezdarbnieku pabalsti 170 710 288 137 182 970 80.4
                   apbedīšanas pabalsti 118 260 34 040 28.8

                   pārmaksāto sociālās apdrošināšanas iemaksu 
                              atmaksa

 
273 700

 
152 955

 
55.9

        Iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai 34 142 058 27 542 058 80.7
        Budžeta administrēšanas izdevumi 1 910 254 1 910 254 100.0

Finansiālā bilance -29 811 832 10 509 216  

        Naudas  līdzekļu  atlikums  gada  sākumā  65 258 265  

        Naudas  līdzekļu  atlikums  perioda  beigās  75 767 483  

             t.sk. noguldīts  VK  termiņnoguldījumu kontā  15 000 000  
* atbilstoši likumam par budžetu  un tāmei

15



Budžeta ieņēmumi

Nodarbinātības speciālā budžeta ieņēmumi 2009.gadā bija 183,8 milj. latu vai 100,0% 
pret  gada  plānu,  tai  skaitā  sociālās  apdrošināšanas  obligātās  iemaksas  –178,5  milj.  latu  vai 
100,9%  pret  gada  plānu.  

Nenodokļu ieņēmumi ir izpildīti 106,1% pret gada plānu. Ieņēmumu pārpilde  izveidojās 
galvenokārt  sakarā ar  to,  ka 159,4 tūkst.  latu  apmērā vairāk nekā plānots bija ieņēmumi par 
speciālā budžeta līdzekļu atlikumu izmantošanu.

Valsts  budžeta  transferta  ieņēmumu  izpilde  bija  48,6%  no  gada  plāna.  Transfertu 
ieņēmumu neizpilde ir izskaidrojama ar to, ka sakarā  ar izmaiņām tiesību aktā, sākot ar 2009. 
gada 29. jūliju līdz 2 mēnešiem (iepriekš bija 1 mēnesis līdz pārskata perioda beigām) pagarināja 
obligāto iemaksu reģistrēšanu personu kontos, par kurām veicamas iemaksas no pamatbudžeta 
un speciālajiem budžetiem Tā rezultātā gan personu skaits,  par kurām veicamas iemaksas, gan 
iemaksu apmērs apdrošināšanai bezdarba gadījumam no darba negadījumu speciālā  budžeta un 
invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta  nesasniedza  plānotos rādītājus. 

Budžeta izdevumi

Nodarbinātības speciālā  budžeta  izdevumi  bija  173,3 milj. latu vai  81,1% no gada 
plāna. Faktiskie izdevumi pārsniedza ieņēmumus par 10,5 milj. latu, kā rezultātā naudas līdzekļu 
atlikums budžetā palielinājās no 65,2 milj. latu gada sākumā līdz  75,7 milj. latu pārskata perioda 
beigās,  tai  skaitā  15,0 milj.  latu  brīvie  līdzekļi,  kas noguldīti  Valsts  kasē termiņnoguldījumā 
(2009.gada 20.oktobrī). Ieņēmumi no termiņnoguldījumiem tiks ieskaitīti 2010. gadā.

Izdevumu struktūra

P ārmaksāto  sociālās 
apdrošināšanas iem aksu 

atmaksa 
0 ,1%Iemaksas valst s pensiju 

apdrošināšanai
15,9%

Apbedīšanas pabalst i 
0 ,02%

Budžet a adm inist rēšanas 
izdevumi

1,1%

Akt īvie nodarbināt ības 
pasākum i

3,8%

Bezdarbnieku pabalst i
79,1%

16



Pārskata mēnesis
 

Pabalstu saņēmēju skaits Kases izdevumi mēnesī  (Ls) Piešķirto pabalstu vidējie 
apmēri (Ls)

2008.g 2009.g. 2008.g. 2009.g. 2008.g. 2009.g.
         Janvāris 29 293 42 479 3 582 957 7 675 770 121,79 179,40
         Februāris 33 499 50 107 6 159 594 9 387 073 184,50 187,66
         Marts 31 211 57499 4 059 250 9 845 843 130,25 171,36
         Aprīlis 31 380 65 419 4 225 596 12 117 460 135,45 185,31
         Maijs 30 573 69 251 4 015 469 12 280 770 131,68 177,78
         Jūnijs 30 510 71 043 4 176 837 12 406 392 136,77 174,87
         Jūlijs 30 921 69 510 4 207 312 11 855 105 136,43 170,24
         Augusts 31 669 69 569 4 689 426 12 239 998 148,72 176,47
         Septembris 31 820 73 503 4 831 723 12 226 239 152,46 166,09
         Oktobris 31 688 76 447 4 884 691 12 289 005 154,31 160,89
         Novembris 33 287 78 846 5 410717 12 588 034 162,98 159,81
         Decembris 37 003 80 704 6 134 453 12 272 372 165,82 151,84

Vidēji mēnesī 31 905 67 031 4 698 169 11 432 005 147,56 170,57

Izdevumu  plāns  bezdarbnieku  pabalstiem ir izpildīts 80,4% no gada plāna. Salīdzinot 
ar  2008. gada attiecīgo periodu, izdevumi vidēji mēnesī palielinājās 2,4 reizes. To ietekmēja 
ekonomiskā situācija valstī  un bezdarba līmeņa pieaugums.  Saskaņā ar Nodarbinātības  valsts 
aģentūras  informāciju, bezdarba līmenis  2009. gada decembra beigās  bija 16,0%, salīdzinot ar 
2008.  gada  decembri,  tas  pieauga   par  9,0  procentpunktiem.  2009.  gada  beigās  reģistrēto 
bezdarbnieku skaits  bija 179,2  tūkst.  personu, no tiem  bezdarbnieka pabalstu  saņēma 80,7 
tūkst. personu vai  45%.

Neraugoties  uz  to,  ka  tika  veiktas  izmaiņas  likumā  „Par  apdrošināšanu  bezdarba 
gadījumam”,  kas  stājās  spēkā  no  2008.  gada  un  noteica  garāku  apdrošināšanas  iemaksu 
veikšanas  periodu (no 2008. gada – 12 mēneši,  iepriekš bija 9 mēneši),  kā  arī  tika mainīts 
bezdarbnieku  pabalsta  izmaksas ilgums  atkarībā  no personas apdrošināšanas stāža (līdz 2008. 
gadam pabalstu izmaksāja  9  mēnešus  neatkarīgi no apdrošināšanas stāža, bet no 2008. gada - 
pabalstu  9  mēnešus  izmaksāja  personām, kuru  stāžs  bija no 20 gadiem  un vairāk,  bet 
pārējiem pabalsta izmaksas ilgums bija  4  vai 6  mēnešus), izdevumi  pabalstu  izmaksai būtiski 
nesamazinājās, bet 2008. gada beigās  palielinājās, jo to ietekmēja  ekonomiskā situācija valstī 
un bezdarba līmeņa pieaugums.  Saskaņā ar grozījumiem  likumā  „Par valsts  budžetu 2009. 
gadam”, kas  stājās  spēkā  no 2009. gada 1. jūlija,  izdevumi  sociālo pabalstu izmaksai no 
nodarbinātības speciālā  budžeta tika palielināti  par 70,2  milj. latu, tai skaitā  bezdarbnieku 
pabalstiem – par 70,1 milj.  latu (no 100,6 milj.  latu līdz 170,7  milj.  latu).  Arī likumā „Par 
apdrošināšanu  bezdarba  gadījumam”  tika  veiktas   izmaiņas  (stājās  spēkā   no  2009.  gada  1. 
jūlija), samazinot apdrošināšanas iemaksu veikšanas   periodu  no 12 mēnešiem līdz 9 mēnešiem, 
kā   arī   bezdarbniekiem  ar   apdrošināšanas  stāžu   no  viena   līdz  19  gadiem   pagarinot 
bezdarbnieka  pabalsta  izmaksas ilgumu līdz 9  mēnešiem un nosakot, ka  pēdējos trīs  vai 
piecus  mēnešus pabalsta  apmērs  ir 45  lati  mēnesī. 

17



10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Jan
vā

ris
 

Feb
ruāri

s

M
art

s

Aprī
lis

M
aij

s
Jū

nij
s

Jū
lijs

Aug
us

ts

Sep
tem

bris

Okto
bris

Nov
em

bris

Dec
em

bris

B e zdarbnie ku  pabals ta  saņē mē ju  skaits  2009. gadā

2008.g.

2009.g.

           
Pabalstu saņēmēju vidējais skaits mēnesī  pārskata periodā bija 67,0 tūkst. personu,  kas par 

18,8 tūkst. personām  nesasniedza  plānoto  personu skaitu (85,8 tūkst. personu), bet  salīdzinot 
ar  2008.gadu, pabalstu saņēmēju  vidējais  skaits  mēnesī  palielinājies  par  35,1 tūkst. personu 
vai  2,1 reizi.

80

100

120

140

160

180

200

Jan
vā

ris
 

Feb
ruāri

s

M
art

s

Aprī
lis

M
aij

s
Jū

nij
s

jūlijs

au
gus

ts

sep
tem

bris

okto
bri

s

nov
em

bri
s

dece
mbri

s

Piešķirtā  pabalsta  vidē jais  apmērs  2009. gadā

2008.g.

2009.g.

18



2009. gadā piešķirto bezdarbnieku pabalstu vidējais apmērs mēnesī (Ls 170,57), salīdzinot 
ar pabalsta  vidējo  apmēru mēnesī   (Ls 147,56)  2008.gadā, ir  palielinājies   par  Ls  23,0 latiem 
vai  15,6%, jo bezdarbnieku pabalsta  saņēmēju  kopskaitā   palielinājies  pabalsta   saņēmēju 
skaita  īpatsvars,  kas   saņēma   pabalstu  no  1  līdz   4   mēnešiem,  kad   pabalsta   apmērs  ir 
vislielākais (pirmie 2 mēneši 100% no piešķirtā pabalsta, nākamie 2 mēneši -75% no piešķirtā 
pabalsta),  turklāt  pabalsta  apmēru  ietekmēja  personu,  kam piešķirts   bezdarbnieka  pabalsts, 
mēneša  vidējā izpeļņa, kas salīdzinot ar  2008. gadu bija par  55,53 latiem  vai 15,0%  lielāka. 

Aktīvie  nodarbinātības  pasākumi 2009.gadā

Izdevumi (lati)

Plānots Izpilde %

6 500 000 6 500 000 100,0

Izdevumi aktīvajiem nodarbinātības pasākumiem tika apgūti plānotajā apjomā. Salīdzinot 
ar 2008. gadu, izdevumi aktīvajiem nodarbinātības pasākumiem palielinājās par 3,2 milj. latu vai 
aptuveni 2 reizes. 

Iemaksas valsts  pensiju  apdrošināšanai

Finansējums iemaksām valsts pensiju apdrošināšanai no nodarbinātības speciālā budžeta 
veikts 27,5  milj. latu apmērā vai 80,7% no plānotā. Izdevumi  nesasniedza plānotos, jo personu 
skaits, par  kurām  veicamas  iemaksas pensiju apdrošināšanai  bija  mazāks  nekā  plānots. 

Plānots Faktiski

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju skaits 85 841     72 098

Iemaksu apmērs  (Ls) 33,14 33,69

19



Darba negadījumu speciālā budžeta izpilde

 Apakšprogramma 04.03.                            (latos)

Rādītāji 2009. gada 
plāns*

2009. gada 
izpilde

Izpilde %
pret gada 

plānu

Ieņēmumi  11 044 112 11 214 818 101.5
Nodokļu ieņēmumi 10 681 227 10 775 302 100.9

          Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās  iemaksas 
                sociālai apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem  
                darbā un arodslimībām

 
 

10 681 227

 
 

10 775 302

 
 

100.9
Nenodokļu ieņēmumi 362 885 439 516 1.2 reizes
         Regresa prasības  78 692  
         Kapitalizācijas rezultātā atgūtie līdzekļi 108 13 12.0
         Pārējie valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 
līdzekļi 362 777 360 811 99.5
            % ieņēmumi no depozīta ieguldījumiem 289 754 289 754 100.0

            ieņēmumi no valsts speciālā budžeta atlikumu izmantošanu 73 023 71 057 97.3
Izdevumi  kopā 13 389 521 12 933 613 96.6
  Uzturēšanas izdevumi 13 389 521 12 933 613 96.6
         Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 12 331 220 12 253 861 99.4
            Subsīdijas un dotācijas 155 000 97 652 63.0
                Sociālie pabalsti 12 176 220 12 156 209 99.8
                   slimības pabalsti 1 696 536 1 694 397 99.9
                   atlīdzība par darbspēju zaudējumu 10 064 667 10 059 086 99.9
                   atlīdzība par apgādnieka zaudējumu 148 437 141 082 95.0
                   apbedīšanas pabalsti 5 400 4 138 76.6
                   pārējie pabalsti** 238 500 237 585 99.6
                   pārmaksāto sociālās apdrošināšanas  iemaksu  atmaksa 22 680 19 921 87.8
          Iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai 904 718 544 718 60.2
          Iemaksas sociālajai apdrošināšanai bezdarba 
                  gadījumam

 
38 284

 
19 735

 
51.5

          Budžeta administrēšanas izdevumi 115 299 115 299 100.0
Finansiālā bilance -2 345 409 -1 718 795  
          Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā  8 633 577  
          Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās  6 914 780  
                t.sk. noguldīts VK depozītu kontā  1 500 000  

* atbilstoši likumam par budžetu un  tāmei
** ieskaitot papildus izmaksas: par ārstēšanu, medicīnisko aprūpi, medicīnisko un profesionālo rehabilitāciju un pārkvalifikāciju 

Budžeta ieņēmumi     

            Darba negadījumu speciālā budžeta ieņēmumi 2009.gadā bija 11,2 milj. latu vai 101,5% 
pret gada plānu, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 10,8 milj. latu vai 
100,9%  pret  gada  plānu.  Nenodokļu  ieņēmumi  bija  1,2  reizes  vairāk  nekā  plānots  gadam, 
palielinājumu ietekmēja ieņēmumi no regresa prasībām 78,7 tūkst. latu apmērā.

Budžeta izdevumi                                      

20



 
Darba negadījumu speciālā  budžeta  izdevumi  bija  12,9 milj.  latu  vai  96,6% no gada 

plāna. Budžeta faktiskie izdevumi pārsniedza ieņēmumus par 1,7 milj. latu, samazinot naudas 
līdzekļu atlikumu no 8,6 milj. latu gada sākumā līdz 6,9 milj. latu pārskata perioda beigās, ņemot 
vērā 1,5 milj. latu brīvos līdzekļus, kas termiņnoguldījumā noguldīti Valsts kasē (2009.gada 1. 
jūnijā  noguldīti  0,5  milj.  latu  un  20.oktobrī  noguldīts  1,0  milj.  latu).  Ieņēmumi  no  depozīta 
noguldījumiem tiks ieskaitīti 2010.gadā.

Izde vumu struktūra

Slim ības pabalst i
13,10%

At līdzība darba spēju 
zaudējum a gadījum ā

77,8%

Iem aksas sociālai 
apdrošināšanai bezdarba 

gadījum am
0,15%

Iem aksas valst s pensiju 
apdrošināšanai

4 ,21%

Dot ācijas pārējām  
iest ādēm  un  o rganizācijām

0 ,76%

P ārējie  pabalst i
1 ,84%

At līdzība par apgādnieka 
zaudējum u

1,09%

Budžet a admin ist rēšanas 
izdevum i

0 ,89%

P ārm aksāt o  sociālās 
apdrošināšanas iem aksu 

at m aksa
0,15%

Apbedīšanas pabalst i
0 ,03%

Izdevumi slimības pabalstiem 2009.gadā bija izlietoti 1,7 milj. latu vai 99,9% no gada 
plāna.  Mēneša  vidējie  izdevumi  slimības  pabalstiem  bija  141,2  tūkst.  latu,  salīdzinot  ar 
2008.gadu,  tie  ir  palielinājušies  par  24  tūkst.  latu  vai  20,5%.  Izdevumu  palielinājumu  ir 
ietekmējis pabalsta apmēra un pabalsta saņēmēju skaita palielinājums, bet no 2009.gada 1.jūlija 
ir  stājies spēkā likums „Grozījumi  likumā ”Par obligāto  sociālo apdrošināšanu pret  nelaimes 
gadījumiem darbā un arodslimībām””, kas nosaka apmaksātā darbnespējas perioda samazināšanu 
no 52 nedēļām uz 26 nedēļām. 

19.4 21.5 25.8 36.4 39.6
64.4 73.2 117.2 141.2

0
20
40
60
80

100
120
140
160

2001.g.
2002.g.

2003.g.
2004.g.

2005.g.

2006.g.

2007.g.
2008.g.

2009.g.

Izdevumi slimības pabalstiem vidēji mēnesī (tūkst.latu)

21



Piešķirtos slimības pabalstus raksturo šādi rādītāji: 

 
 
 

2008. gadā   2009. gadā

kopā

tai skaitā  tai skaitā
sakarā ar 
nelaimes 
gadījumu 

darbā

sakarā 
ar arod-
slimību

kopā

sakarā ar 
nelaimes 
gadījumu 

darbā

sakarā 
ar arod-
slimību

Pabalstu saņēmēju skaits (vidēji 
mēnesī) 146 96 50 137 74 63

Vidējais slimības ilgums (dienās) 77,68 80,89 71,56 85,80 85,09 86,63
Piešķirto pabalstu vidējie apmēri uz 1 
gadījumu (latos) 730,67 795,16 607,98 941,42 1034,19 858,48

Vidējā izpeļņa dienā (latos) 13,06 12,40 14,49 15,78 15,30 16,34

2009.gadā izdevumi atlīdzībām par darbspēju zaudējumu bija izpildīti 99,9% no gada 
plāna. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 3,15 milj. latu. Faktiski izmaksāto 
atlīdzību vidējais apmērs bija 128,86 lati, kas pārsniedz plānoto apmēru par 3,50 latiem, un par 
25,42 latiem vairāk kā 2008.gadā. Atlīdzību saņēmēju skaits vidēji mēnesī pārsniedz plānoto par 
127 personām, salīdzinot ar 2008.gadu, tas ir palielinājies par 1 068 personām vai 19,7 %.

Izdevumi  atlīdzībām par apgādnieka zaudējumu  bija izpildīti 95,0% no gada plāna. 
Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 0,03 milj. latu. Atlīdzību saņēmēju skaits 
vidēji mēnesī pārskata periodā, salīdzinot ar plānoto pārsniedz par 6 personām, un, salīdzinot ar 
2008.gadu, ir palielinājies par 7 personām. Atlīdzību apmērs vidēji mēnesī pārsniedz plānotos 
rādītājus  par  14,93  latiem,  salīdzinot  ar  2008.gada  rādītājiem,  vidējais  atlīdzības  apmērs  ir 
palielinājies par 29,65 latiem vai 29,5%. Šo atlīdzību apmēru galvenokārt ietekmē apdrošinātās 
personas vidējās mēneša izpeļņas lielums, kā arī darbspēju zaudējuma pakāpe. 

 
 
 

Atlīdzību saņēmēju skaits Atlīdzību vidējie apmēri, latos 

2008.gada
izpilde 2009. gada 2008.gada

izpilde 2009.gada
plāns izpilde plāns izpilde

Atlīdzība par darbspēju zaudējumu, 
vidēji mēnesī 5 409 6 350 6 477 103,44 125,36 128,86

Atlīdzība par apgādnieka zaudējumu, 
vidēji mēnesī 79 80 86 94,14 115,04 129,97

1 320
33

1 841

30

2 921

31

3 674

28

3 907

24

4 595

47

5 409

79

6 477

86

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g. 2007.g.   2008.g.   2009.g.   

Piešķirto atlīdzību skaits (personas)

At līdzība  par darbspēju 
zaudējumu, vidēji 
mēnesī
At līdzība  par 
apgādnieka  zaudējumu,
vidēji  mēnesī

22



Izdevumi pārējiem pabalstiem izpildīti 99,6% no gada plāna. Šajos izdevumos tiek 
iekļautas  piešķirtās  atlīdzības  veselības  aprūpes  un  rehabilitācijas  pasākumiem,  papildus 
izdevumi  ārstniecības  iestāžu  apmeklēšanai  paredzēto  ceļa  izdevumu atlīdzināšanai,  papildus 
izdevumi,  kas  saistīti  ar  apdrošinātās  personas  ārstēšanu,  aprūpi,  medicīnisko  rehabilitāciju, 
protezēšanu, kā arī izdevumi papildus medikamentu iegādei darba negadījumā cietušajam. 

Izdevumi  apdrošināšanas  atlīdzībām  (papildu  izdevumi) ir  izpildīti  par  63,0% no 
gada plāna. 2009.gadā apdrošināšanas atlīdzības bija piešķirtas 1 898 personām, kuras cietušas 
nelaimes  gadījumā  darbā  vai  kurām konstatēta  arodslimība.  Šajā  periodā  ir  pieņemti  3  620 
lēmumi  par  dažāda  veida  papildu  izdevumu  apmaksu  un  kopējā  izmaksātā  apdrošināšanas 
atlīdzību  summa  ir  310,1  tūkst.  latu.  Kopā  ir  piešķirtas  6  363  atlīdzības  par  dažāda  veida 
izdevumiem (pacienta iemaksas, medikamenti, transporta izdevumi, u.c.). Tajā skaitā ir veikts 
180  pārskaitījumi  par  kopējo  summu  71,2  tūkst.  latu.  Vidēji  vienai  apdrošinātajai  personai 
papildu izdevumu segšanai pārskata periodā bija apmaksāti 163,37 lati.

Iemaksas  valsts  pensiju  apdrošināšanai  un  apdrošināšanai  bezdarba gadījumam 
 

Finansējums  iemaksām  valsts  pensiju  apdrošināšanai  un  apdrošināšanai  bezdarba 
gadījumam no  darba  negadījumu  speciālā  budžeta  nebija  nepieciešams  plānotajā  apmērā,  jo 
iemaksu apmērs tika plānots pilnam pārskata mēnesim, bet faktiski veiktās iemaksas ir atkarīgas 
no  kalendāra  dienu  skaita  pārskata  periodā,  kad  persona  ir  bijusi  attiecīgajā  apdrošināšanas 
statusā.
 Par 0,38 milj. latu mazāk nekā plānots  bija  nepieciešams  veikt transferta pārskaitījumus 
iemaksām  no  speciālā  budžeta  sakarā  ar  izmaiņām  tiesību  aktos  -  MK  2009.gada  21.jūlija 
noteikumi Nr.790 "Grozījumi MK 2001.gada 5.jūnija noteikumos Nr.230 "Noteikumi par valsts 
sociālās  apdrošināšanas  obligātajām  iemaksām  no  valsts  pamatbudžeta  un  valsts  sociālās 
apdrošināšanas speciālajiem budžetiem"" 16.1 punktu,  kas nosaka,  ka Aģentūra divu mēnešu 
laikā pēc pārskata mēneša beigām nodrošina obligāto iemaksu reģistrēšanu sociāli apdrošināto 
personu kontos. 

Iemaksas no darba negadījumu speciālā budžeta 2009. gadā
Iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai Iemaksas sociālajai apdrošināšanai 

bezdarba gadījumam
Plānots Faktiski Plānots Faktiski

Personu skaits 2 272              1 423 310 253
Iemaksu apmērs 33,19 35,78 10,29 5,67

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta izpilde 

23



Apakšprogramma 04.04                                                                                                                              (latos)
      

Rādītāji 2009. gada 
plāns*

2009. gada 
izpilde

Izpilde %
pret gada 

plānu

Ieņēmumi - kopā 319 440 712 322 634 398 101.0
Nodokļu ieņēmumi 310 151 184 312 882 827 100.9
       Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
        invaliditātes, maternitātes un slimības apdrošināšanai

 
310 151 184

 
312 882 827

 
100.9

Nenodokļu ieņēmumi 8 018 948 8 611 657 107.4
      Regresa prasības 76 000 772 740 10,2 reizes
      Kapitalizācijas rezultātā atgūtie līdzekļi 3 114 998 32.0
      Pārējie valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 
ieņēmumi         7 939 834 7 837 488 98.7
          ieņēmumi no depozīta ieguldījumiem 6 001 142 6 001 142 100.0
          ieņēmumi no konta atlikuma izmantošanas 1 938 692 1 836 346 94.7
      Citi ieņēmumi  431  
Valsts budžeta transferti 1 270 580 1 139 914 89.7
      Saņemtās dotācijas no valsts pamatbudžeta invaliditātes 
apdrošināšanai 178 020 178 020 100.0
      Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta transferti 
invaliditātes apdrošināšanai 1 092 560 961 894 88.0
Izdevumi  - kopā 375 374 489 370 355 085 98.7
      Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 316 884 172 313 770 026 99.0
        Sociālie pabalsti 316 884 172 313 770 026 99.0
           invaliditātes pensijas 99 141 157 98 930 999 99.8
           pensijas saskaņā ar  speciāliem lēmumiem 4 584 303 4 343 030 94.7
           slimības pabalsti 95 936 726 93 684 137 97.7
           maternitātes pabalsti 34 245 000 34 226 633 99.9
           paternitātes pabalsti 2 029 500 2 017 960 99.4
           kaitējuma atlīdzība ČAES avārijā cietušām personām 647 000 629 239 97.3
           apbedīšanas pabalsti 2 190 526 2 057 123 93.9
           darbā nodarītā kaitējuma atlīdzība 977 500 946 535 96.8
           vecāku pabalsts 76 321 900 76 196 667 99.8
           pabalsts laulātā nāves gadījumā 152 000 83 828 55.2
           pārmaksāto sociālās apdrošināšanas iemaksu atmaksa 658 560 653 875 99.3
Uzturēšanas izdevumu transferti 58 490 317 56 585 059 96.7
        Iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai 50 698 134 50 698 134 100.0

        Iemaksas sociālai apdrošināšanai bezdarba gadījumā 3 351 696 1 577 104 47.1
        Iemaksas invaliditātes apdrošināšanai 1 092 560 961 894 88.0
        Budžeta administrēšanas izdevumi 3 347 927 3 347 927 100.0
Finansiālā bilance -55 933 777 -47 720 687  
        Naudas  līdzekļu  atlikums  gada  sākumā  187 301 925  
        Naudas  līdzekļu  atlikums  perioda  beigās  139 581 239  
             t.sk. noguldīts  VK  depozītu kontā  104 000 000  
* atbilstoši likumam par budžetu un  tāmei

                            
  
Budžeta ieņēmumi

24



Budžeta  ieņēmumi 2009.gadā bija  322,6 milj.  latu  vai 101,0% pret  gada plānu,  tai 
skaitā sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 312,9 milj. latu vai 100,9% pret gada plānu.

Nenodokļu faktiskie ieņēmumi bija 107,4% pret gada plānu. Tas izskaidrojams ar to, ka 
bija  saņemti  ieņēmumi  par  2008.gada  23.jūlijā  Valsts  kasē  termiņnoguldījumā noguldītajiem 
līdzekļiem, kas tika ieskaitīti 2009. gada II pusgadā.  

Budžeta izdevumi

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta izdevumi 2009.gadā bija 370,3 
milj.  latu  vai  98,7%  no  gada  plāna,  nodrošinot  visu  sociālās  apdrošināšanas  pakalpojumu 
apmaksu pilnā apjomā.

Faktiskie izdevumi pārsniedza ieņēmumus par 47,7 milj. latu. Naudas līdzekļu atlikums 
no 187,3 milj. latu gada sākumā samazinājies līdz 139,6 milj. latu pārskata perioda beigās, ņemot 
vērā 104,0 milj. latu brīvos līdzekļus, kas noguldīti Valsts kasē termiņnoguldījumā (2009.gada 
24.februārī noguldīti 85,0 milj. latu, 2009.gada 1.jūnijā noguldīti 2,0 milj. latu un 2009.gada 20. 
oktobrī noguldīti 17,0 milj. latu). Ieņēmumi no depozīta noguldījumiem tiks ieskaitīti 2010.gadā.

Izdevumu struktūra

Paternitātes pabalsts
0,54%

Kaitējuma atlīdzība ČAES 
avārijā cietušām personām

0,17%

Apbedīšanas pabalsts
0,56%

Darbā nodarītā kaitējuma 
atlīdzība
0,26%

Pabalsts  laulātā nāves 
gadījumā
0,02%

Pārmaksāto iemaksu 
atmaksa
0,18%

Maternitātes pabalsts 
9,24%

Vecāku pabalsts
20,57%

Budžeta administrēšanas 
izdevumi
0,90%

Iemaksas valsts pensiju 
apdrošināšanai

13,69%

Iemaksas sociālai 
apdrošināšanai bezdarba 

apdrošināšanai
0,43%

Iemaksas invaliditātes 
apdrošināšanai

0,26%

Invaliditātes pensijas 
26,71%

Pensijas saskaņā ar 
speciāliem lēmumiem 

1,17%

Slimības  pabalsts
 25,30%

Invaliditātes pensiju saņēmēju skaita un pensijas apmēra izmaiņas
2009.gadā

 Pensijas saņēmēju skaits  Piešķirtās pensijas  

25



Pensijas  veids
 
 

Izmaiņas
(personas)
 

vidējais apmērs (lati) Izmaiņas
(lati)

 

  uz
01.01.2009.
 

uz
01.01.2010.
 

uz
01.01.2009.

uz
01.01.2010.

1. Invaliditātes pensijas 
saskaņā ar likumu "Par valsts 
pensijām"      

63 074 64 232 1 158 115,81 123,65 7,84

2. Invaliditātes pensijas 
saskaņā ar speciāliem 
lēmumiem     

2 733 2 730 -3 159,63 170,87 11,24

3. Invaliditātes pensijas 
Iekšlietu ministrijas iestāžu 
darbiniekiem    

52 48 -4 129,64 130,51 0,87

Kopā 65 859 67 010 1 151 117,64 125,58 7,94

1. Visu invaliditātes pensiju  izmaksai kopā izlietoti 103,3 milj. latu, kas ir 99,6% no 
gada plāna, salīdzinot ar 2008.gada rādītājiem, izdevumi palielinājušies par 17,2 milj. latu vai 
19,9 %.

Invaliditātes pensijas saņēmēju skaits 2009.gadā ir palielinājies par 1 151 personām, kas 
varētu būt izskaidrojams ar to, ka vecuma pensijas apmēru samazināja  ar 2009.gada 1.jūliju, 
tāpēc  tika  izmantota  iespēja  izvēlēties  apmēra  ziņā  lielāko  pensiju,  jo  invaliditātes  pensijām 
netika  piemērots  pensijas  apmēra  samazinājums.  Savukārt  invaliditātes  pensiju  apmērs 
palielinājies  vidēji  par  7,94  latiem,  ko  pamatā  ietekmēja  2008.  gada  aprīļa  un  oktobra 
indeksācija, kā arī piemaksa pie invaliditātes pensijas 0,70 lati vidēji mēnesī.

  
2. Maternitātes pabalsti

2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 2007.gadā 2008.gadā 2009.gadā

Piešķirtā pabalsta vidējais 
apmērs dienā (lati) 5,85 7,28 8,47 9,88 12,64 17,02 19,19

Apmaksāto slimības dienu 
skaits (vidēji mēnesī) 123 853 128 373 140 908 153 745 168 213 164 168 147 817

Maternitātes  pabalstu  izmaksai  izlietoti  34,2  milj.  latu,  kas  ir  99,9% no  gada  plāna. 
Salīdzinot  ar  2008.gada  rādītājiem,  izdevumi  palielinājušies  par  0,4  milj.  latu  vai 1,2%. 
Maternitātes  pabalstu  piešķir  100%  apmērā  no  pabalsta  saņēmēja  vidējās  apdrošināšanas 
iemaksu algas. Izdevumu palielinājumu ietekmēja personu, kas saņem pabalstu, vidējās iemaksu 
algas palielinājums 2009.gadā salīdzinot ar 2008.gadu, no kā atkarīgs piešķirtā pabalsta apmērs. 
Tā rezultātā ar katru gadu palielinās izdevumi maternitātes pabalstu izmaksai.

Saskaņā ar statistikas datiem:

2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 2007.gadā 2008.gadā 2009.gadā

Pabalstu  saņēmēju  skaits, 
vidēji mēnesī 1 153 1 207 1 323 1 456 1 622 1 641 1 440

Piešķirtā  pabalsta  vidējais 
apmērs  vienam gadījumam 
(lati)

627,52 773,75 900,82 1 042,10 1 308,91 1 700,03 1 968,49

26



Apmaksāto slimības dienu un piešķirto pabalstu dinamika

4,01 4,52 4,96 5,85 7,28 8,47 9,88
12,64

17,02
19,19

4.0

95 597 102 198 105 074
112 898

123 853 128 373
140 908

153 745
168 213 164 168

147 817

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

1999.g.    2000.g.    2001.g.    2002.g.    2003.g.    2004.g.    2005.g.    2006.g.    2007.g.    2008.g.    2009.g.    
0
20 000
40 000
60 000
80 000
100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

piešķirtā pabalsta apmērs vidēji dienā, Ls apmaksāto slimības dienu skaits

3. Slimības pabalsti 

2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 2007.gadā 2008.gadā 2009.gadā
Piešķirtā pabalsta 
vidējais apmērs dienā 
(lati)

4,11 4,60 5,13 5,92 7,38 9,78 12,23

Apmaksāto slimības 
dienu skaits (vidēji 
mēnesī)

307 287 372 838 430 072 518 638 512 524 551 001 628 474

       Slimības  pabalstu  izmaksai  bija izlietoti  93,7 milj.  latu,  kas  ir  97,7% no gada plāna. 
Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 27,3 milj. latu vai 41,2%.
To ietekmēja piešķirtā pabalsta apmēra palielinājums, kas pamatā atkarīgs no personas iemaksu 
algas  apmēra,  kā arī  no slimības  dienu skaita. No 2009.gada 1.jūlija  ir  stājies  spēkā likums 
„Grozījumi  likumā  „Par  maternitātes  un  slimības  apdrošināšanu””,  kas  nosaka,  ka  slimības 
pabalstu  piešķir   un izmaksā par laiku no 11. dienas līdz darbspēju atgūšanas dienai,  bet  ne 
ilgāku  par  26  nedēļām.  Sagaidāmais  samazinājuma  efekts  netika  sasniegts,  jo  2009.gada  III 
ceturksnī  palielinājās  izdevumi  slimības  pabalstiem,  kā  rezultātā  tika  veikta  apropriācijas 
pārdale, palielinot slimības pabalstu izdevumus par 13,8 milj. latu. 
Saskaņā ar statistikas datiem:

2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 2007.gadā 2008.gadā 2009.gadā

Pabalstu saņēmēju 
skaits, vidēji 
mēnesī

7 414 8 521 9 801 11 366 12 676 12 233 12 375

Piešķirtā  pabalsta 
vidējais  apmērs 
vienam gadījumam 
(lati) 

132,10 154,73 170,13 202,66 231,62 327,09 459,25

Slimības ilgums 
(dienas) 41 44 44 45 40 46 51

Slimības ilgums 2009.gadā, salīdzinot ar 2008. gadu ir palielinājies par 5 dienām vai 10,9%.

27



Pie šķirto pabalstu vidē jo apmē ru un apmaksāto s limības  die nu dinamika

12,23
9,78

6,90
5,92

4,60
3,683,643,48

4,113,84

5,13

62
8 

47
4

55
1 

00
1

30
7 

28
7

25
2 

71
8

21
3 

19
0

19
0 

67
8

17
7 

65
4

54
1 

15
4

51
8 

63
8

43
0 

07
2

37
2 

83
8

0

2

4

6

8

10

12

14

1999.g.     2000.g.     2001.g.     2002.g.     2003.g.     2004.g.     2005.g.     2006.g.     2007.g.     2008.g.     2009.g.     
0
100 000
200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000
800 000
900 000
1 000 000

piešķirt ā pabalst a v idējais apm ērs dienā, Ls apmaksāt o  slim ības dienu skait s

4.  Apbedīšanas  pabalsti  apdrošinātās  personas  un tās  apgādībā bijuša  ģimenes  locekļa 
nāves gadījumā

2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 2007.gadā 2008.gadā 2009.gadā

Izmaksājamo pabalstu 
skaits 182 196 214 212 241 245 202

Piešķirtā pabalsta 
vidējais apmērs, latos 288,88 333,33 360,51 418,30 533,06 701,92 768,67

Apbedīšanas  pabalstu  izmaksai  izlietoti  2,1  milj.  latu,  kas  ir  93,9%  no  gada  plāna. 
Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 119,3 tūkst. latu vai par 6,1%, ko ietekmēja 
pabalsta vidējā apmēra palielināšanās.

5. Kaitējuma atlīdzība ČAES avārijā cietušajām personām

Kaitējuma  atlīdzības  izmaksai  izlietoti  0,63  milj.  latu,  kas  ir  97,3% no  gada  plāna. 
Salīdzinot  ar  2008.gadu,  izdevumi  palielinājušies  par  37,4%,  kas  izskaidrojams  ar  piešķirtās 
atlīdzības vidējā apmēra palielināšanos. Saskaņā ar statistikas datiem :

28



Kaitējuma atlīdzības saņēmēju skaita un piešķirtās atlīdzības vidējā apmēra dinamika

314 372
760

706
690

67752914,98 18,98 20,21
23,78 27,32

34,79
41.20

0

200

400

600

800

1000

2003.g.             2004.g.             2005.g.             2006.g.             2007.g.             2008.g.             2009.g.             
0
10
20
30
40
50
60

at līdzības saņēm ēju skait s piešķirt ās at līdzības v idējais apm ērs, Ls

6. Darbā nodarītā kaitējuma atlīdzība

Darbā nodarītā kaitējuma atlīdzības izmaksai izlietoti  0,95 milj.  latu, kas ir 96,8% no 
gada plāna, salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi ir palielinājušies par 8,5%, ko ietekmēja atlīdzības 
apmēra pieaugums. Saskaņā ar statistikas datiem:

Darbā  nodarītā  kaitējuma  atlīdzības   saņēmēju  skaita  un  piešķirtā  vidējā  pabalsta 
apmēra dinamika

127613011291 1312 1360 1316

60.7954.79

43.18 43.41
46.97 50.68

1200

1250

1300

1350

1400

2004.g.                  2005.g.                  2006.g.                  2007.g.                  2008.g.                  2009.g.                  
20
30
40
50
60
70
80

atlīdzības  saņēmēju skaits , vidēji mēnesī izmaksājamās  atlīdzības vidējais  apmērs, Ls

7. Paternitātes pabalsti

2009.gadā paternitātes pabalstu izmaksai izlietoti  2,0 milj.  latu,  kas ir 99,4% no gada 
plāna.  Salīdzinot  ar  2008.gadu,  izdevumi  palielinājušies  par  20,0%,  kas  izskaidrojams  ar 
piešķirtā  pabalsta  apmēra  palielināšanos  sakarā  ar  pabalsta  saņēmēju  vidējās  apdrošināšanas 
iemaksu algas palielināšanos.

Paternitātes  pabalsta  saņēmēju  skaita  un  piešķirtā  vidējā  pabalsta  apmēra  
dinamika

712805672545455375

23.5016.89
13.23

10.388.507.76

0
200
400
600
800

1000

2004.g.                 2005.g.                 2006.g.                 2007.g.                 2008.g.                 2009.g.                 
0
5
10
15
20
25
30

pabalsta saņēmēju skaits piešķirtā pabalsta vidējais apmērs dienā, Ls

29



8. Pabalsts laulātā nāves gadījumā

No  2007.gada  1.janvāra  tika  uzsākta  jauna  pakalpojuma  administrēšana  –  pabalsts 
laulātā nāves gadījumā. 2009.gadā pabalstu izmaksai izlietoti 0,08 milj. latu, kas ir 55,2% no 
gada plāna. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi ir palielinājušies par 3,5 tūkst. latu vai 4,4%.

9. Vecāku pabalsts

 No 2008.  gada  1.  janvāra  tika  uzsākta  jauna  pakalpojuma administrēšana  –  vecāku 
pabalsts. 2009.gadā pabalstu izmaksai izlietoti 76,2 milj. latu, kas ir 99,8% no gada plāna.

Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 9,5 milj. latu vai 14,2%.  

Vecāku pabalsta saņēmēju skaita dinamika 2009.gadā

15 28315 82215 96316 196
16 56616 81617 13617 36217 36317 59417 66917 864

13 000

14 000

15 000

16 000

17 000

18 000

19 000

Jan
vār

is

Febr
uār

is
Mart

s
Aprī

lis
Maij

s
Jūn

ijs
Jūl

ijs

Aug
ust

s

Sept
em

bri
s

Okto
bri

s

Nov
em

bri
s

Dece
mbri

s

Vecāku pabalsta saņēmēju skaita dinamiku ietekmēja dzimstības līmeņa samazinājums, 
kā arī  nenodarbināto vecāku pabalsta saņēmēju skaita pieaugums,  kas saņem bērna kopšanas 
pabalstu no valsts pamatbudžeta.

8.6 8.4 8.4
8.0 8.0

7.7
6.2

5.3
4.9

4.6
4.3 4.1

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Janvāris
Februāris

Marts
Aprīlis Maijs

Jūnijs Jū lijs
Augusts

Septem
bris

Oktobris

Novembris

Decembris

Vecāku pabalsta saņēmēju skaits, kuri turpina gūt ienākumus kā 
darba ņēmēji vai pašnodarbinātie (tūkst. personas)

No 2009.gada  1.jūlija  ir  stājies  spēkā  likums  „Par  valsts  pensiju  un  valsts  pabalstu 
izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 2012.gadam”, kas nosaka no 2009.gada 1. jūlija līdz 
2010.gada 2.maijam strādājošiem vecākiem vecāku pabalstu izmaksu 50% apmērā.

30



0.00
50.00

100.00
150.00
200.00
250.00
300.00
350.00
400.00
450.00
500.00

Jan
vār

is

Feb
ruāri

s
Mart

s
Aprī

lis
Maij

s
Jūnij

s
Jūlijs

Aug
us t

s

Sep
tem

bris

Okto
bris

Nov
em

bris

Dece
mbris

Vecāku pabalsta apmēra dinamika 2009.gadā

P iešķirt ais pabalst a apmērs vidēji m ēnesī, Ls Izm aksājamais pabalst a apm ērs vidēji mēnesī, Ls

 2009.gada janvārī 2009.gada jūlijā 2009.gada decembrī

Piešķirtais pabalsta apmērs, Ls 398.81 439.31 449.60

Izmaksājamais pabalsta apmērs, Ls 374.71 301.80 345.25

Analizējot  vecāku  pabalsta  apmēra  dinamiku,  ir  vērojama  piešķirtā  pabalsta  apmēra 
palielinājuma tendence, kas izskaidrojama ar pabalsta saņēmēju vidējās apdrošināšanas iemaksu 
algas palielināšanos 2008. un 2009.gadā, kā arī ar iespēju vecāku pabalstu saņemt vienam no 
bērna vecākiem.

Ņemot  vērā  likumdošanas  izmaiņas,  izdevumu  samazinājuma  efekts  ir  sagaidāms 
turpmākajos periodos.

10. Iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai bezdarba gadījumam un 
iemaksas invaliditātes apdrošināšanai

Iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai veiktas 100% no gada plāna, iemaksas sociālajai 
apdrošināšanai bezdarba gadījumam – 47,1% no gada plāna. Ar 2009.gada 1.janvāri tiek veiktas 
arī iemaksas invaliditātes apdrošināšanai, kas veiktas 88,0% no gada plāna.

 Iemaksas valsts pensiju Iemaksas sociālajai 
apdrošināšanai

bezdarba gadījumam

Iemaksas invaliditātes 
apdrošināšanaiapdrošināšanai

 Plānots Faktiski Plānots Faktiski Plānots Faktiski
Personu skaits 101 723 90 984 45 123 28 032 25 317 15 890
Iemaksu apmērs (lati) 43,91 47,02 6,19 4,40 3,60 5,93

Iemaksas, kas veiktas apdrošināšanai bezdarba gadījumam nesasniedza plānoto līmeni, 
kas izskaidrojams ar to, ka iemaksu apmērs tika plānots pilnam pārskata mēnesim, bet faktiski 
veiktās iemaksas ir atkarīgas no kalendāra dienu skaita pārskata periodā, kad persona ir bijusi 
attiecīgajā apdrošināšanas statusā, kā arī  ar izmaiņām tiesību aktos - MK 2009.gada 21.jūlija 
noteikumi Nr.790 "Grozījumi MK 2001.gada 5.jūnija noteikumos Nr.230 "Noteikumi par valsts 
sociālās  apdrošināšanas  obligātajām  iemaksām  no  valsts  pamatbudžeta  un  valsts  sociālās 
apdrošināšanas speciālajiem budžetiem"" 16.1 punktu,  kas nosaka,  ka Aģentūra divu mēnešu 
laikā pēc pārskata mēneša beigām nodrošina obligāto iemaksu reģistrēšanu sociāli apdrošināto 
personu kontos.  

31



Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras budžeta izpilde

Apakšprogramma 04.05                                                    (latos)

Rādītāji 2009. gada
plāns *

Gada
izpilde

Izpilde %
pret gada

plānu

Ieņēmumi - kopā 15 849 702 15 797 425 99.7
Nenodokļu ieņēmumi 460 000 467 822 101.7
    Ieņēmumi par valsts fondēto pensiju shēmas administrēšanu 460 000 445 549 96.9
    Ieņēmumi no Pensiju fonda kapitāla daļu pārdošanas  5 897  
    Citi ieņēmumi  16 376  
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 129 110 69 011 53.5
     Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 82 550 57 387 69.5
      Citi pašu ieņēmumi 46 560 11 624 25.0
Valsts budžeta transferti 15 260 592 15 260 592 100.0
      Saņemtās dotācijas no valsts pamatbudžeta 1 026 209 1 026 209 100.0
      Valsts pamatbudžeta dotācija VSAA no valsts budžeta izmaksājamo 
valsts sociālo pabalstu aprēķināšanai, piešķiršanai un piegādei 1 026 209 1 026 209 100.0
      Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta transferti 14 234 383 14 234 383 100.0
Izdevumi - kopā 15 373 208 15 320 371 99.7
      Uzturēšanas izdevumi 13 974 758 13 921 946 99.6
         Kārtējie izdevumi 13 935 766 13 882 954 99.6
            Pārējie kārtējie izdevumi 13 447 766 13 394 974 99.6
               atalgojums 6 501 695 6 501 695 100.0
               sociālā rakstura maksājumi 1 764 346 1 764 346 100.0
               preces un pakalpojumi 5 181 725 5 128 933 99.0
            Kārtējie izdevumi investīcijām 488 000 487 980 100.0
                atalgojums 375 474 375 474 100.0
                sociālā rakstura maksājumi 112 486 112 486 100.0
                preces un pakalpojumi 40 20 50.0
Procentu izdevumi 27 814 27 814 100.0
Starptautiskā sadarbība 11 178 11 178 100.0
        Kapitālie izdevumi 1 398 450 1 398 425 100.0
            Pamatkapitāla veidošana 1 398 450 1 398 425 100.0
               uzturēšanas izdevumi 8 507 8 506 100.0
               investīcijas 1 389 943 1 389 919 100.0
Finansiālā  bilance 476 494 477 054
Saņemto aizņēmumu atmaksa -476 494 -476 493
        Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā:  735 816  
               saimnieciskās darbības  707 895  
               investīciju  27 921  
        Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās:  736 380  
               saimnieciskās darbības  708 415  
               investīciju  27 965  
* atbilstoši likumam par budžetu un tāmei

Budžeta ieņēmumi

       Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālā budžeta ieņēmumi 2009. gadā bija 15,8 

milj. latu vai 99,7% no gada plāna.

32



Budžeta izdevumi

      Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālā budžeta izdevumi 2009. gadā bija 15,3 

milj. latu vai 99,7% no gada plāna. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālā budžeta 

izdevumi par 52,8 tūkst.  latu  nesasniedza plānoto sakarā ar to,  ka mazāk nekā plānots  bija 

saņemti ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, kas ierobežoja resursus preču un pakalpojumu 

iegādei. 

     Pamatkapitāla izdevumi apgūti pilnā apmērā, t.i. 100% pret gada plānu.

            2009.gada budžets tika samazināts pret sākotnējo 2009. gada budžetu kopumā par 
6,3 milj. latu. Samazinājums veidojās atbilstoši MK noteiktajam samazinājumam divu budžeta 
grozījumu  rezultātā.  Lai  nodrošinātu  VSAA  darbības  nepārtrauktību  2009.gadā  tika  veikti 
visstingrākie izmaksu taupības pasākumi.

•      Preču  un  pakalpojumu  iegādē  minimizēti  izdevumi  komandējumiem,  personāla 
apmācībai, biroja tehnikas uzturēšanai, kancelejas preču iegādei, samazināts autoparks no 
24  automašīnām  līdz  13  (t.sk.4  nomātās)  un  izdevumi  autotransporta  uzturēšanai, 
likvidētas divas teritoriālās nodaļas, apvienotas teritoriālas nodaļas un izveidotas 4 Rīgas 
pilsētas un 10 reģionālās nodaļas, optimizēti telpu uzturēšanas izdevumi. Sakarā ar pasta 
tarifu  pieaugumu  (vidēji  no  0.47  Ls  2008.gadā  līdz  1.22  Ls  2009.gadā)  ar   1.jūlija 
pārtraukta bezmaksas pensiju  un pabalstu piegāde klientu dzīvesvietā un tiek finansēta 
no klientu līdzekļiem. Piegādes izdevumi par 2009.gada I pusgadu izmaksāja VSAA par 
0,8 milj. vairāk nekā par visu 2008.gadu, kas negatīvi iespaidoja aģentūras administratīvā 
budžeta iespējas. 

•      Lai iekļautos atlīdzībai apstiprinātajā budžeta apjomā, tika samazinātas 270.7 amata 
vietas (t.sk. 4 projekta „IS attīstība”). No 01.08,.2009. tika samazinātas amata algas par 
15%  nodarbinātajiem,  kuriem  amata  alga  bija  līdz  300  Ls,  par  20%  -  pārējiem 
nodarbinātiem,  no  jūlija  līdz  septembrim,  līdzekļu  ekonomijas  nolūkā,  organizētas  5 
bezalgas dienas visiem nodarbinātajiem. 

•      Budžeta  samazinājuma  kapitālajos  izdevumos  rezultātā  netika  nodrošināta  IP 
telefonizācijas risinājuma ieviešana. 

Valsts pamatbudžeta izpilde

I  Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai

33



 

2009. gads
Izpilde % pret gada 

plānuplāns*
izpilde 
(kase)

  Programma kopā 15 789 034 15 789 034 100.0
     valsts pensiju apdrošināšanai 1 678 885 1 678 885 100.0
     invaliditātes apdrošināšanai 178 020 178 020 100.0
     sociālajai apdrošināšanai bezdarba gadījumam 94 800 94 800 100.0
     pensiju apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksai 2 107 785 2 107 785 100.0
     deputātu pensiju izmaksai 809 544 809 544 100.0
      politiski represēto pensiju atvieglojumiem 10 920 000 10 920 000 100.0

* pamatrādītāji atbilstoši likumam par budžetu un finansēšanas plānam

II Valsts sociālie pabalsti

 

2009. gads
Izpilde % pret gada 

plānu        plāns*
izpilde 
(kase)

  Izdevumi kopā 102 664 268 101 144 322 98.5
  Pabalsti kopā 101 638 059 100 118 113 98.5
     bērna kopšanas pabalsts 11 204 687 11 074 070 98.8
     bērna invalīda kopšanas pabalsts 3 075 888 3 065 888 99.7
     ģimenes valsts pabalsts 40 951 219 40 178 428 98.1
     piemaksa par bērnu invalīdu 6 779 298 6 711 853 99.0
     bērna piedzimšanas pabalsts 9 762 077 9 337 811 95.7
     valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts 11 932 174 11 914 563 99.9
     pabalsts saņēmēja nāves gadījumā 40 863 38 551 94.3
     sociālais pabalsts ČAES avārijas seku likvidētājiem 2 494 055 2 462 093 98.7
     apgrūtināta pārvietošanās 1 566 431 1 546 317 98.7
     kaitējuma atlīdzība ČAES avārijas seku likvidētājiem 250 605 246 137 98.2
      procesā bojā gājušo personu bērniem 3 242 3 232 99.7
      valsts atbalsts ar celiakiju slimiem bērniem 988 756 974 817 98.6
      pabalsts invalīdam 9 320 864 9 306 484 99.8
      pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu 1 116 620 1 113 872 99.8
      atlīdzība  par aizbildņa pienākumu pildīšanu 2 151 280 2 143 997 99.7
 transferta pārskaitījums VSAA speciālajā budžetā 1 026 209 1 026 209 100.0

* pamatrādītāji atbilstoši likumam par budžetu un finansēšanas plānam

III Eiropas sociālā fonda (ESF) finansētie pasākumi sociālo pakalpojumu jomā (2007-2013)

 

2009. gads
Izpilde % pret gada 

plānu        plāns*
izpilde 
(kase)

  Izdevumi kopā 5 985 5 985 100.0
Procesu vadības sistēmas ieviešana Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūrā 5 985 5 985 100.0

* pamatrādītāji atbilstoši likumam par budžetu un finansēšanas plānam

34



Izdevumu s truktūra

transferts no 
pamatbudžeta

1.07%

atlīdzība 
aizbildnim

2.1%

bērna kopšanas 
pabalsts 
10.9%

bērna invalīda 
kopšanas pabalsts

3.0%

pabalsts aizbildnim
1.1%

pabalsts invalīdam
9.2%

valsts atbalsts ar 
celiakiju slimiem 

bērniem
1.0%

speciālais pabalsts
0.01%

kaitējuma atlīdzība 
ČAES avārijas seku 

likvidētājiem
0.2%

transporta 
kompensācija 

invalīdiem
1.5%

ģimenes valsts 
pabalsts

39.7%

piemaksa par bērnu 
invalīdu

6.6%

bērna piedzimšanas 
pabalsts

9.2%

sociālais pabalsts 
ČAES avārijas seku 

likvidētājiem
2.4%

apbedīšanas 
pabalsts 
0.04%

valsts sociālā 
nodrošinājuma 

pabalsts
11.8%

 
 

Pabalstu skaits,
vidēji mēnesī

Vidējais pabalsta apmērs 
mēnesī (Ls)

plāns ** izpilde ** plāns ** izpilde 
(faktiskie 

izdevumi) **
bērna kopšanas pabalsts 29 050 29 435 33.51 31.24
bērna invalīda kopšanas pabalsts 1 671 1 683 157.42 151.55
ģimenes valsts pabalsts 358 756 377 404 9.04 8.85
piemaksa par bērnu invalīdu 7 500 7 466 76.44 74.74
bērna piedzimšanas pabalsts 1 871 1 872 463.13 416.84
valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts 15 050 15 155 66.36 65.67
apbedīšanas pabalsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
saņēmēja nāves gadījumā 30 27 175.66 114.55
sociālais pabalsts ČAES avārijas seku likvidētājiem 3 300 3 355 61.43 60.82
transporta kompensācija invalīdiem, kuriem ir 
apgrūtināta pārvietošanās 13 253 14 505 58.23 53.37
kaitējuma atlīdzība ČAES avārijas seku likvidētājiem 468 459 52.79 45.05
speciālais pabalsts Latvijas neatkarības atgūšanas 
procesā bojā gājušo personu bērniem 3 3 90.33 90
valsts atbalsts ar celiakiju slimiem bērniem 1 093 1 082 75.27 75.02
pabalsts invalīdam 7 055 7 538 117.91 103.2
pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu 3 875 3 811 24.55 24.21
atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu 4 693 4 698 38.84 37.91

35



** vidēji gadā

Bērna kopšanas pabalstu izmaksai izlietoti 11,1 milj. latu, kas ir 98,8% pret gada plānu. 
Salīdzinot ar 2008. gadu, izdevumi samazinājušies par 0,4 milj. latu vai 3,1%, jo samazinājies 
pabalsta vidējais apmērs, kas izskaidrojams ar to, ka pieaudzis īpatsvars pabalstu saņēmējiem ar 
mazāku pabalsta apmēru. Ar 2008. gada 1. janvāri nenodarbinātām personām bērna kopšanas 
pabalstu piešķir 50 latu apmērā līdz bērna viena gada vecuma sasniegšanai, bet pabalstu no bērna 
viena līdz divu gadu vecuma sasniegšanai 30 latu apmērā. Pabalstu saņēmēju skaits palielinājies, 
pamatojoties  uz  faktiskās  izpildes  tendencēm,  ka  samazinoties  strādājošo  (vecāku  pabalsta) 
saņēmēju  skaitam,  attiecīgi  pieaug  nestrādājošo  (bērna  kopšanas  pabalsta  līdz  bērna  1  gada 
vecumam) saņēmēju skaits.

Bērna kopšanas pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta apmēra dinamika

38 874 35 692 40 195 29 43528 989
44 70945 97546 66446 82245 716

75.7

31.2432.85

93.58

57.9621.41
20.8120.3620.79

20.59

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

200
0.g

ad
ā

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā *

200
8.g

ad
ā

200
9. 

ga
dā

sk
ai

ts

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

Ls

pabalstu saņēmēju skait s, v idēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji mēnesī

*Ieskaitot papildus piešķirto finansējumu

Ģimenes valsts pabalstu izmaksai izlietoti 40,2 milj. latu, kas ir 98,1% pret gada plānu. 
Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi samazinājušies par 4,3 milj. latu vai 9,7%, jo samazinājies 
pabalsta vidējais apmērs (sākot ar 2009. gada 01. jūliju par visiem bērniem tiek maksāts pabalsts 
8 Ls apmērā par katru bērnu) un pabalsta saņēmēju skaits (sākot ar 2009. gada 01. jūliju ir atcelta 
ģimenes valsts pabalstu izmaksa par bērniem vecumā virs 19 gadiem). Pabalstu saņēmēju skaits 
turpina samazināties arī demogrāfisko procesu ietekmē.

36



Ģimenes valsts pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta apmēra dinamika

377 404477 576 466 616 456 767 447 726 436 598 418 448 405 029 391 710 386 445

8.859.65

7.21 7.22 7.30

5.25 5.35 5.65

7.30

9.59

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000
450000
500000

2000.gad
ā

2001.g
adā

2002.ga
dā

2003.g
adā

2004.g
ad

ā

2005.g
ad

ā

2006.gad
ā

200
7.g

adā *

2008.gad
ā

2009.g
adā

ko
nt

in
ge

nt
s

0

2

4

6

8

10

12

Ls

pabalst a saņēmēju skait s, vidēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

* Ieskaitot papildus piešķirto finansējumu

Piemaksu par bērnu invalīdu izmaksai  izlietoti  6,7 milj.  latu,  kas ir  99% pret  gada 
plānu.  Salīdzinot  ar  2008.gadu,  izdevumi  ir  palielinājušies  par  2,2  milj.  latu  vai  47,3%. 
Izdevumu pieauguma iemesls  pamatā ir  izmaiņas  tiesību aktos,  kas ar  2009. gada 1.  janvāri 
palielināja pabalsta apmēru no 50,0 latiem līdz 75,0 latiem mēnesī.

Piemaksas par bērnu invalīdu saņēmēju skaita un piemaksas apmēra dinamika

7 466

9 065
9 648

9 976

8 782

9 150

8 335

7 513
7 850

8 397

36.07

74.74

35.67 36.65
42.22

50.44 50.27 50.27 50.5150.66

7000

8000

9000

10000

11000

200
0.g

ad
ā

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

0

10

20

30

40

50

60

70

80

la
ti

pabalst a saņēmēju skait s, vidēji mēnesī pabalst a apmērs, vidēji mēnesī

Bērna piedzimšanas pabalstu izmaksai izlietoti 9,3 milj. latu, kas ir 95,7% pret 
gada plānu. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi samazinājušies par 0,9 milj. latu vai 9,2%, kas 
izskaidrojams ar pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta vidējā apmēra samazināšanos.

37



Bērna piedzimšanas pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta apmēra dinamika

1 782

1 996

1 848

1 678
1 610

1 654 1 721 1 701 1 757 1 784

296.77

426.03
443.89

416.84
429.35

182.28 185.33

187.30 207.72
185.36

1550

1600

1650

1700

1750

1800

1850

1900

1950

2000

2050

200
0.g

ad
ā

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Ls

pabalst a saņēm ēju skait s, vidēji m ēnesī pabalst a apmērs, vidēji mēnesī

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu izmaksai izlietoti 11,9 milj. latu, kas ir 99,9% pret gada 
plānu. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 3,1 milj. latu vai 34,7%. Izdevumu 
pieauguma iemesls pamatā ir izmaiņas tiesību aktos, kas ar 2009.gada 1. janvāri palielināja valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēru invalīdiem kopš bērnības no 50,0 latiem līdz 75,0 latiem 
mēnesī.

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēju dinamika

11 830
12 463

12 887 13 216 13 582
14 067 14 394 14 585

15 15514 853
33.93 33.77

44.65

65.67

34.81
33.39

49.04
49.18

44.97
49.07

10000

11000

12000

13000

14000

15000

16000

200
0.g

ad
ā

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

10

20

30

40

50

60

70

Ls

pabalst a  saņēmēju skait s, v idēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

Apbedīšanas pabalsta valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves gadījumā 
izmaksai izlietoti 0,04 milj. latu, kas ir 94,3% pret gada plānu. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi 
ir palielinājušies par 0,01 milj. latu vai 45,7%, ko ietekmēja pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta 
vidējā apmēra palielināšanās. Pabalsta vidējā apmēra pieaugumu ietekmēja arī izmaiņas tiesību 
aktos, kas ar 2009. gada 1. janvāri palielināja apbedīšanas pabalstu invalīdam kopš bērnības, 
saistībā ar valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta invalīdam kopš bērnības apmēra paaugstināšanu 
no 50 latiem mēnesī līdz 75 latiem mēnesī.

38



Apbedīšanas pabalsta saņēmēju skaita un apmēra dinamika

27242525
29252929

3033

71.99 69.68 68.91 71.24
83.23

99.33

114.55
100.72

85.45

106.17

10

20

30

40

50

200
0.g

ad
ā

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

10

30

50

70

90

110

130

Ls

pabalst a  saņēmēju skait s, vidēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

 Valsts sociālā pabalsta ČAES avārijas seku likvidētājiem izmaksai izlietoti 2,5 milj. 
latu, kas ir 98,7% pret gada plānu. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi ir palielinājušies par 0,7 
milj. latu vai 37,2%. Izdevumu pieauguma iemesls pamatā ir izmaiņas tiesību aktos, kas noteica, 
ka  no 2009.gada  1.  janvāra  valsts  sociālā  pabalsta  apmērs  ČAES avārijas  seku likvidēšanas 
dalībniekiem un mirušo ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku ģimenēm ir 60 lati mēnesī, 
līdzšinējo 45 latu vietā. 

Valsts sociālā pabalsta ČAES avārijas seku likvidētājiem pabalsta saņēmēju skaita un 
pabalsta apmēra dinamika

3 355

3 291
3 249

3 160
3 038

2 9242 8932 8742 8422 683

60.82

45.4145.1245.12
35.18

12.52
12.52 12.48 12.41

10.91

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

20
00

.ga
dā

20
01

.ga
dā

20
02

.ga
dā

20
03

.ga
dā

20
04

.ga
dā

20
05

.ga
dā

20
06

.ga
dā

20
07

.ga
dā

20
08

.ga
dā

20
09

.ga
dā

sk
ai

ts

0

10

20

30

40

50

60

70

80

la
ti

pabalst a saņēm ēju skait s, vidēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

Bērna invalīda kopšanas pabalstu  izmaksai izlietoti 3,1 milj.  latu, kas ir 99,7% pret 
gada  plānu.  Pabalsta  izmaksu administrēšana  uzsākta  ar  2006.  gada 1.  janvāri.  Salīdzinot  ar 
2008.gadu,  izdevumi  ir  palielinājušies  par  0,3  milj.  latu  vai  12,2%,  ko  ietekmēja  pabalsta 
saņēmēju skaita pieaugums.

39



Bērna invalīda kopšanas pabalsta saņēmēju skaita un apmēra dinamika

573 999 1 460 1 683

151.55

53.19
60.25

156.02

100

300

500

700

900

1100

1300

1500

1700

1900

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

10

30

50

70

90

110

130

150

170

190

Ls

pabalst a  saņēmēju skait s, vidēji mēnesī pabalst a apmērs, vidēji mēnesī

Transporta kompensāciju invalīdiem, kuriem ir pārvietošanās grūtības izmaksai izlietoti 1,5 
milj. latu, kas ir 98,7% pret gada plānu. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi palielinājušies par 0,2 
milj. latu vai 11,4%, kas izskaidrojams ar pabalsta saņēmēju skaita palielināšanos.

Transporta kompensāciju invalīdiem saņēmēju skaita un piemaksas apmēra dinamika

7 986

12 532

14 505

11 006
10 505

8 309 8 787 9 308
10 290

28.56 27.64 28.24 26.88

53.3755.1254.95

28.4828.46

7400

8400

9400

10400

11400

12400

13400

14400

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

0

10

20

30

40

50

60

la
ti

pabalst a saņēmēju skait s, vidēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

Valsts atbalstam ar celiakiju slimiem bērniem izlietoti 1,0 milj. latu, kas ir 98,6% pret 
gada  plānu.  Pakalpojuma  administrēšana  uzsākta  ar  2005.gada  1.janvāri.  Salīdzinot  ar 
2008.gadu,  izdevumi  palielinājušies  0,3  milj.  latu  vai  48,0%,  ko  ietekmēja  pabalsta  vidējā 
apmēra palielināšanās. Pabalsta vidējā apmēra pieaugumu, pamatā  ietekmēja izmaiņas tiesību 
aktos,  kas  ar  2009.  gada  1.  janvāri   palielināja  pabalsta  apmēru,  saistībā  ar  piemaksas  pie 
ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu apmēra paaugstināšanu no 50 latiem mēnesī līdz 75 
latiem mēnesī.

40



Valsts atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem saņēmēju skaita un apmēra dinamika

439 924 1 053
1 082

1 082

75.02

54.36
50.32 50.82 50.67

0

200

400

600

800

1000

1200

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Ls

pabalst a  saņēmēju skait s, vidēji mēnesī pabalst a apmērs, vidēji mēnesī

Pabalsta  aizbildnim  par  bērna  uzturēšanu izmaksai  izlietoti  1,1  milj.  latu,  kas  ir 
99,8% pret gada plānu. Salīdzinot ar 2008. gadu, izdevumi samazinājušies par 0,07 milj. latu vai 
6,0%, ko ietekmēja pabalsta saņēmēju skaita samazināšanās.

Pabalsta aizbildnim par bērnu uzturēšanu saņēmēju  skaita un pabalsta apmēra dinamika

4 095

7 148
6 831

5 060 4 397
6 311

3 811
6 916

24.03 24.07 24.21

23.02
22.9522.70

25.64
25.08

3500

4500

5500

6500

7500

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

21

21.5

22

22.5

23

23.5

24

24.5

25

25.5

26

la
ti

pabalst a saņēmēju skait s, vidēji m ēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

Atlīdzību aizbildnim par pienākumu pildīšanu izmaksai 2,1 milj. latu, kas ir 99,7% pret gada 
plānu. Salīdzinot ar 2008.gadu, izdevumi samazinājušies par 0,2 milj. latu vai 7,7%, ko 
ietekmēja pabalsta vidējā apmēra un pabalsta saņēmēju skaita samazināšanās.

41



Atlīdzības par aizbildņa pienākumu pildīšanu saņēmēju skaita un atlīdzības apmēra 
dinamika

6 964

7 189
7 072 6 643

6 002
5 435 5 050

4 698

41.05

38.39 38.53 38.49
38.64

38.47 38.30
37.91

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

20
02

.ga
dā

20
03

.ga
dā

20
04

.ga
dā

20
05

.ga
dā

20
06

.ga
dā

20
07

.ga
dā

20
08

.ga
dā

20
09

.ga
dā

sk
ai

ts

36

36.5

37

37.5

38

38.5

39

39.5

40

40.5

41

41.5

la
ti

pabalst a saņēmēju skait s, vidēji mēnesī pabalst a apm ērs, vidēji m ēnesī

Kaitējuma atlīdzības  ČAES avārijas  seku likvidētājiem  izmaksai  izlietoti  0,2 milj. 
latu, kas ir 98,2% pret gada plānu. Salīdzinot ar 2008. gadu, izdevumi pieauguši par 0,01 milj. 
latu vai 5,2%, ko ietekmēja pabalsta saņēmēju skaita pieaugums.

Kaitējuma atlīdzības ČAES avārijas seku likvidētājiem saņēmēju skaita un apmēra 
dinamika

295 381 422 390 425 402 333 408
459

45.05

32.5632.62

37.7439.10

47.59

28.28 26.51 32.11

0

100

200

300

400

500

600

200
1.g

ad
ā

200
2.g

ad
ā

200
3.g

ad
ā

200
4.g

ad
ā

200
5.g

ad
ā

200
6.g

ad
ā

200
7.g

ad
ā

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

10

20

30

40

50

60

70

80

Ls

pabalst a  saņēm ēju skait s, vidēji mēnesī pabalst a apmērs, vidēji mēnesī

Invalīda kopšanas pabalsta izmaksai izlietoti  9,3 milj.  latu,  kas ir  99,8% pret  gada 
plānu.  Pabalsta  administrēšana  uzsākta  ar  2008.gada  1.janvāri.  Salīdzinot  ar  2008. gadu, 
izdevumi palielinājušies par 2,5 milj. latu vai 35,9%. Izdevumu pieaugumu ietekmēja pabalsta 
saņēmēju skaita pieaugums.

42



Invalīda kopšanas pabalsta saņēmēju skaita un apmēra dinamika

4 683

7 538

117.32 103.2
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

200
8.g

ad
ā

200
9.g

ad
ā

sk
ai

ts

50

100

150

200

250

300

Ls

pabalst a  saņēmēju skait s, vidēji mēnesī pabalst a apmērs, vidēji mēnesī

43


	Iemaksas no darba negadījumu speciālā budžeta 2009. gadā

